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Sammanfattande analys 
I enheten ung fritid ingår fritidsverksamhet, fältverksamhet, parklekar samt 
ungdomsmottagning. Tre av parklekarna Kristallen, Lugnet och Vippan drivs i egen regi och 
en, Aspuddsparken på entreprenad. Fritidsverksamheten består av fyra mötesplatser; 
mötesplatserna Aspudden och Fruängen, Gröndals ungdomscafé samt ungdomens hus i 
Älvsjö. Mötesplatsen i Aspudden stängdes vid halvårsskiftet och kommer att ersättas av 
fritidsverksamhet i Liljeholmshuset, vilket skulle stått klart och öppnats under hösten. På 
grund av förseningar i ombyggnadsprocessen han verksamheten inte komma igång under 
2022. Utöver fritidsverksamhet för unga på mötesplatserna har enheten bedrivit verksamhet i 
externa lokaler och i samarbete med aktörer i bland annat andra förvaltningar. Enheten har på 
så vis samarbetat med Aspuddens skola, Kämpetorpsskolan, Västertorpshallen samt 
Hägerstensåsens medborgarhus. 
Inom fältverksamheten har åtta fältassistenter och en uppsökande socionom arbetat. 
På ungdomsmottagningen har fem kuratorer på samman lagt 2,5 heltidstjänster samt förstärkt 
med 1 heltidstjänst bekostad av externt rekvirerade medel kopplade till Uppdrag psykisk hälsa 
(UPH). 
Enheten ung fritid har som helhet strävat efter att vara förebyggande och inriktad på att stärka 
skyddsfaktorer. Ambitionen har varit att all verksamhet ska vara jämställd och jämlik samt 
utgå ifrån barnkonventionen. För barn och ungdomars bästa samverkar enhetens verksamheter 
med varandra och med andra runt målgruppen relevanta aktörer. 
Året gick till en början fortfarande i pandemins tecken med prioritet på åtgärder för att minska 
smittspridningen. Men framåt våren kunde enheten äntligen komma igång med ordinarie 
verksamhet, till glädje för våra barn och unga liksom för personalen. 
Arbetet med att planera för Liljeholmshuset/Liljeholmens ungdomsmottagning, ett 
aktivitetshus för riktade fritidsverksamheter och ungdomsmottagning har varit högprioriterat 
hela året och drivits i projektform med representanter från förvaltningen och regionen lett av 
en projektledare. Ungdomar har varit delaktiga i planeringen för verksamheten, både 
idémässigt och praktiskt genom arbete i vår tillfälliga återbruksverkstad i Aspudden. Här har 
tonåringar under ledning av fritidsledare fått renovera, bygga om och skapa nytt. Inredning 
som sedan ska användas i Liljeholmshuset. 
Parklekarna Lugnet och Vippan har under året blivit en integrerad del i enhetens verksamhet. 
Vippan har dock hållits stängd under hösten då omfattande renovering, (klar sommaren 2023) 
gjorde att ytan till förfogande för parkleksverksamhet minimerats. 
Arbetet med att bygga en bra och hållbar organisation för fritiden pågår alltjämt. Inkluderat att 
successivt skapa tjänster med ökande tjänstgöringsgrad och fördela nuvarande tjänster över 
mötesplatserna och parklekarna. Detta för att nå en kvalitetsmässig likvärdighet i våra olika 
verksamheter. 
På ungdomsmottagning återgick kuratorsbesöken fysiska och verksamheten återgick till det 
normala, då restriktionerna på grund av pandemin upphörde. 
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Fältverksamhetens skolprogrammet RoS och dess vårdnadshavardel YOLO har pågått enligt 
plan. Det som lever kvar är att fältassistenterna inte är så välkända eller har de goda relationer 
som som de vanligen har, i de årskullar som inte haft möjlighet att träffa dem i skolan.  En 
konsekvens har varit att många ungdomar inte fått möta en fältassistent och därmed inte fått 
kännedom om vart de ska vända sig med frågor som fältverksamheten kan hjälpa dem med. 
Ett faktum som försvårar arbetet på både grupp och individnivå. Färre ungdomar har generellt 
rört sig ute i den ungdomliga offentligheten. De som varit ute har i större utsträckning haft fler 
riskfaktorer och hört till unga inom det preventionsteoretiska selektiva spannet och med 
tyngdpunkten än mer till indikerad prevention. Under året har fältassistenterna lett ABC-tonår 
för grupper av tonårsföräldrar. Den uppsökande socionomen arbetade riktat till barn i 
mellanstadieåldern som debuterat i ett utåtriktat antisocialt beteende. Arbetet har skett i de 
miljöer där de aktuella barnen rört sig. Fokus har varit på att i samarbete med andra funktioner 
stärka upp runt barnen så att de får ett för åldern adekvat beteende. Den uppsökande 
socionomen lämnade uppdraget under hösten och tjänsten har inte återbesatts. 
Fritidsverksamhet för unga: Sammansmältningen av verksamheterna från de tidigare två 
stadsdelsnämnderna Hägersten-Liljeholmen och Älvsjö försvårades under pandemitiden, då 
medarbetarna från olika verksamheter inte kunde mötas fysiskt. Under året har det arbetet 
kunnat intensifieras. Verksamheten har under året blivit till en. Olika tematiska verksamheter 
har genomförts som bokklubben "Book me up", gaming-kollon och andra kulturaktiviteter har 
genomförts, delvis finansierat av externt sökta kulturmedel. Funkis verksamhet Kosmos samt 
Hbtq+ verksamhet Kaleido har pågått enligt plan. Det har även vår biståndsbedömda 
fritidsverksamhet för unga med funktionsvariation under veckosluten varannan vecka. Det 
populära funkisdiscot en gång i månaden under skolåret och i samarbete med Farsta 
stadsdelsförvaltning har genomförts enligt plan. 
Metoden ”En fritid fri från Våld” är implementerad i verksamheten på ungdomens hus Älvsjö 
och arbetet med att implementera i övrig verksamhet pågår. 
Sommarverksamheten drevs detta år huvudsakligen inom enhetens budgetram. Det blev 
därmed inte lika omfattande som tidigare år men innehöll en rad aktiviteter och dagkollon, 
som delvis finansierades av de kulturmedel vi erhållit. 
Verksamhetsidé och värdegrund 
Enheten har erbjudit barn och unga verksamhet under deras fritid vilken ger stöd i 
vuxenblivandet utifrån de ungas behov och levnadsmönster. Vår ambition har varit att alla i 
målgruppen ska ha känt sig välkomna precis som de är. Deltagarna har fått möjlighet att 
utveckla intressen och hjälp med råd och stöd. Arbetet har varit förebyggande mot psykisk 
ohälsa, tobaksbruk, alkohol, narkotika, dopning, kriminalitet och andra antisociala beteenden. 
Det förebyggande arbetet har skett på universell, selektiv och indikerad samt social och 
situationell nivå. Vi har arbetat på både kort och lång sikt. Det har skett genom att 
systematiskt tillföra skyddsfaktorer som har gett tillitsfulla relationer, tydliga normer, och 
prosociala tillfällen. Vi har arbetat med delaktighet och inflytande som metod, och 
inställningen att barn och unga är vår största resurs. Med MVP fritidsmetod "En fritid fri från 
våld" som metod har vi arbetat  långsiktigt med ett förändringsarbete för noll tolerans mot 
våld, utsatthet och otrygghet, bemötande och värdegrund. Ledstjärnan har varit att samtlig 
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verksamhet vid enheten är trygg och inkluderande för alla oavsett kön, etnisk tillhörighet, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning, könsidentitet, könsuttryck, religion eller annan 
trosuppfattning och hänsyn tas till barnrättsperspektivet för målgruppen upp till och med 17 
år. 
Vår värdegrund har vilat på ansvar, delaktighet, helhetssyn, respekt, tydlighet, utveckling och 
öppenhet. En av vår verksamhets utgångspunkter har varit alla människors lika värde. 
Respekt, omtanke och mångfald är nycklar i verksamheten, såväl i relationen med ungdomar 
som med deras vårdnadshavare, och mellan både medarbetare och samarbetspartners. Vi finns 
till för ungdomarna och har dem i centrum. 
Verksamhetsbeskrivning 
Inom enheten finns fyra verksamhetsgrenar det är fältverksamhet, kuratorsverksamhet på 
ungdomsmottagningen, fritidsverksamhet för unga samt parkleksverksamhet. 
Fältverksamheten riktar sig till unga från 12 och huvudsakligen upp till 18 års ålder. 
Uppsökande socionom riktar sig till mellanstadieåldern. Ungdomsmottagningen riktar sig till 
unga i åldrarna från 12 år och upp till och med 22 år. Fritidsverksamheterna riktar sig i 
huvudsak till ungdomar mellan 13-18 år och i verksamheten för unga med funktionsvariation 
även till barn i åldern 7-12 samt unga vuxna mellan 19-25 år. Fritidsverksamheten har 
huvudsakligen skett på de fyra geografiska mötesplatserna Fruängen, Aspudden, Gröndal 
samt Ungdomens hus i Älvsjö. Fyra parklekar finns i området Aspuddsparken, Kristallen i 
Solberga, Lugnet i Västertorp och Vippan i Fruängen. Parkleksverksamhet bedrivs i egen regi 
med undantag av Aspuddsparken som drivs på entreprenad. 
Fältverksamheten består av åtta fältassistenter och en uppsökande socionom. Fältassistenterna 
verkar i den ungdomliga offentligheten och strävar efter att vara kända av alla unga som bor 
eller vistas inom stadsdelsområdet. De arbetar uppsökande, relationsskapande och med att 
tillföra skyddsfaktorer på ungdomarnas egna arenor vilket innebär att en stor del av arbetet 
förläggs i högstadieskolorna, utomhus, i centrumanläggningar, i kollektivtrafiken och på 
andra samlingsplatser för unga. Till dessa arenor har lagts den digitala med bland annat 
sociala medier. Fältassistenterna samverkar nära med vårdnadshavare, med verksamheterna 
inom enheten, med skolpersonal, polis, socialtjänst, ordningsvakter samt civilsamhälle. Rollen 
som uppsökande socionomen har tillkommit under året och är bekostad av statliga medel för 
utsatta områden. Fokus är barn som i mellanstadieåldern debuterar i ett utåtriktat antisocialt 
beteende. Den grupp som enligt preventionsvetenskapen har sämst prognos till en prosocial 
utveckling. Dessa barn hör inte hemma i den ungdomliga offentligheten och fokus är på att 
stärka upp runt barnen så att de får ett för åldern adekvat beteende. Uppsökande socionom 
arbetar delvis uppsökande i de miljöer där de aktuella barnen rör sig och ibland tillsammans 
med fältassistenterna.. Fokus är att bryta den antisociala utvecklingen. Den uppsökande 
socionomen samarbetar tätt med socialsekreterare hos polis, skolsocionomer, öppenvård och 
myndighetsutövande socialsekreterare samt med barnens vårdnadshavare. 
Ungdomsmottagningens kuratorsverksamhet består av 2,5 heltidstjänster. Utöver kuratorerna 
finns barnmorskor samt läkare stationerade på mottagningen. Kuratorernas kärnverksamhet 
består i möten och samtal med enskilda ungdomar, där utgångspunkten är att ge råd och stöd 
utifrån den unges behov och berättelse. Mottagningens kuratorer arbetar utåtriktat, 
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uppsökande och förebyggande för ökad psykisk hälsa bland de grupper av unga som inte 
spontant söker sig till mottagningen. 
Den öppna fritidsverksamhetens fyra mötesplatser har samtliga öppet på kvällstid måndag-
fredag mellan klockan 18-21, med vissa variationer. Ungdomens hus i Älvsjö och mötesplats 
Fruängen har även öppet under eftermiddagstid, efter skoldagens slut från klockan 14-15. 
Verksamheten leds av en biträdande enhetschef, en föreståndare och samordnas av 
verksamhetssamordnare. Den operativa verksamheten bedrivs av fritidsledare och 
verksamhetssamordnare. Fritidsledarna arbetar med en sysselsättningsgrad som varierar 
mellan heltid, halvtid samt några med lägre sysselsättningsgrad. Även anställda på timtid 
finns och det handlar då om vikarier. Avsikten är att under de närmsta åren gå mot att alla 
fritidsledare ska ha en anställning på 100%. 
Fritidens verksamheter utgår ifrån våra tre verksamhetsområden; öppen verksamhet, riktad 
verksamhet samt uppsökande verksamhet. 
Mötesplatserna för ungas tre inriktningsområden har varit; kultur, träning och hälsa samt stöd 
och stöttning. Under året har ett fjärde tillkommit, demokrati och delaktighet. 
I enhetens fritidsverksamhet ingår fyra parklekar. Parkleken riktar sig till barn, unga, deras 
vårdnadshavare och andra besökare. De innehåller lekplatsen och har ett varierat utbud av 
aktiviteter, grönytor för lek och bollspel samt plaskdammar. Parklekens tre 
inriktningsområden är djur och natur, lek och rörelse samt kultur. Parkleken Kristallen har 
under hela året legat direkt i enheten ung fritid. Sedan oktober har Lugnet och Vippan 
återtagits i egen regi. Aspuddsparken ligger fortsatt på entreprenad. 
Utvecklingen av enhetens fritidsverksamhet pågår. Målet är en engagerande, tillgänglig 
verksamhet anpassad efter barn och unga samt deras behov och levnadsmönster. För det krävs 
en flexibel och innovativ verksamhet som också tillvaratar digitaliseringens möjligheter. 
Ungdomar är fortsatt rörliga, vilket verksamheten och dess personal behöver anpassa sig efter. 
Fritidsledare rör sig mellan verksamhetslokalerna eller i de digitala miljöerna, utifrån tema på 
verksamheten och behov. 
Arbetet med att verksamheten ska bli på bästa sätt för våra unga  och med en effektivare 
organisation och en ökad tillgänglighet för barn och ungdomar under den tid de inte går i 
skolan pågår. Verksamhetstiden anpassas efter vilken tid barnen och ungdomar har möjlighet 
att delta, det innebär mer öppethållande under eftermiddagstid och under veckosluten. På 
mötesplatserna erbjuds unga en plats att vara på tillsammans med andra unga i sällskap av 
fritidsledare. Verksamheten är teoretiskt öppen för alla inom åldersspannet men under första 
halvan av året har smittspridningsbegränsande åtgärder kraftigt reducerat antalet besökare 
som kan tas emot i verksamheterna. Månatliga verksamhetsmöten har genomförs där de unga 
i varierande grad är med och planerar och genomför av dem valda aktiviteter. 
Kvalitets- och utvecklingsarbete 
Enheten har använt planeringsdagar och APT för att utveckla och förbättra verksamheten i 
enlighet med verksamhetsplanen. Arbetet med att uppdatera befintliga handlingsplaner inom 
HBTQ och ANDT har genomförts. Likaså handlingsplanen för att minska risken för att unga 
dras in i kriminalitet samt det suicidpreventiva arbetet. Arbetet med att utveckla möjligheten 
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till ungdomars delaktighet i utformandet av verksamheten har fortsatt. 
Den öppna fritidsverksamheten har fortsatts att utvecklas och anpassas för att erbjuda 
aktiviteter och verksamhet som tilltalar en bred grupp unga och är anpassad efter deras behov 
och levnadsmönster. Aktiviteter och verksamhet har anpassats för att inkludera prioriterade 
grupper som unga flickor, nyanlända, HBTQ-personer och unga med funktionsvariation. 
Samarbetet med föreningen MÄN och Länsstyrelsen för att utveckla metoden Mentorer i 
våldsprevention (MVP) och anpassa den till fritidsverksamheten pågick under årets första 
halva, varefter projktet var slut. All verksamhet har utgått ifrån ett förebyggande perspektiv 
där skyddsfaktorer för unga stärks. Enhetens verksamheter har samverkat med socialtjänst, 
skola och civilsamhälle med syfte att minska antisocialt beteende bland unga. I det projektet 
ingick arbetet med ”En fritid fri från Våld”. 
Digitaliseringen av skolprogram, både fältassistenternas och ungdomsmottagningens, har inte 
givit ett lika bra resultat som de fysiska varianterna så verksamheterna har varit så tacksamma 
över att ha kunnat återgå till dessa efter pandemins restriktioner. 
Kompetensutveckling 
Enskilda medarbetare har erbjudits utbildning/kurs i olika för verksamheten relevanta ämnen. 
Kompetensutvecklingsplaner som finns både på individuell och enhetsnivå har följts. 
Inventering av interna/externa resurser har genomförts. 
Medarbetarnas delaktighet 
Verksamhetsberättelsen har behandlats på APT måndagen den 16 januari 2023 samt på 
planeringsdagar/halvdagar under december och januari då medarbetarna deltagit aktivt i 
målformulering och måluppfyllelse. 
Uppföljning av ekonomi 
Resursanvändning 
Enhetens resurser har fortsatt använts effektivt. Vi har sett över och försökt samutnyttja 
befintliga lokaler. Enheten har i möjligaste mån försökt använda digitala system för 
lönerapportering och inköp. Vissa inköp och korrigeringar har fortsatt krävt hantering via 
pappersblanketter. Medarbetarna inom den öppna fritidsverksamhetens har alternerat mellan 
de olika mötesplatserna för att deras olika kompetenser skall komma så många unga som 
möjligt till del. Samtliga verksamheter har utifrån behov valt det mest resurseffektiva 
fortskaffningsmedlet. Matsvinn har reducerats och avseende IT-utrustning har de medarbetare 
som inte använder IT-utrustning frekvent, delat på en och samma. Arbetet med att digitalisera 
verksamheten likväl som dokumentationen av densamma har fortsatt under året. En utmaning 
har fortsatt varit både de tillgängliga digitala lösningarna, tekniken samt regelverk kopplade 
till GDPR samt Schrems2-domen. Digital kommunikation har varit på en för alla både 
deltagare och personalen, undermålig nivå. Arbetet i gruppen för digitalisering av 
fritidsverksamhet har pågått enligt plan. Fältassistenternas har tagit fram en en manual för hur 
appen ska användas till bästa nytta för stadsdelsområdets unga. 
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Indikatorer 
Merparten av enhetens indikatorer härrör från Stockholmsenkätens resultat. Enkäten 
genomför vart annat år och resultaten uppdateras således vartannat år. Andelen flickor och 
pojkar som kuratorerna möter på ungdomsmottagningen mäts kontinuerligt och under årets tre 
första månader ligger andelen flickor/unga kvinnor på knappt 75 % och pojkar/unga män på 
18 % resterande har svarat annat på könstillhörighet.. 
Aktiviteter 
Fritidsverksamheten bidrar i utvecklingen av att anpassa arbetssättet Mentorer i 
våldsprevention (MVP) till öppen fritidsverksamhet: Projektet ”En fritid fri från Våld” har 
genomförts på ungdomens hus i Älvsjö samt delvis på mötesplatsen i Fruängen. Alla 
medarbetare inom fritid och fält har fått information och kunskap. Arbetssättet med unga 
ledare är slutfört. 
Implementering av stadsdelens handlingsplan för att minska risken att barn och 
ungdomar dras in i kriminalitet: Arbetet har skett i samverkan med andra enheter och 
funktioner inom social omsorg, som familjeenheten och strategen för samverkan och 
förebyggande arbete. Arbetet har även skett i samverkan med säkerhetssamordnare och 
strategen för brottsförebyggande och trygghetsskapande inom avdelningen för 
samhällsplanering, kommunikatörerna från HR och kommunikation. Den förebyggande 
samverkan har även skett med externa aktörer inom skola, polis och ordningsvakter samt 
civilsamhälle och näringsliv.  
Ungdomsmottagning, fritidsverksamhet, fältverksamhet och föreningsliv tillsammans i 
Liljeholmen: Projektet har pågått hela meed utformning av verksamhet och interiör med stöd 
av projektplan och tvärsektoriella arbetsgrupper på olika nivåer och med olika inriktning. 
Siktet var start av verksamheten under senhösten 2022. Ombyggnation av fastigheten har vid 
årets slut ännu inte slutförts. En tidsmässig fördröjning, på grund av faktorer som inte enheten 
eller förvaltningen kan påverka. Projektplan är framtagen, reviderad och kommer att följa 
med in i 2023. Den tvärsektoriell arbetsgruppen har planerat den fortsatta processen med sikte 
på start av verksamheten första kvartalet 2023. 
Fältverksamheten utvecklar och förfinar sina metoder att motivera unga in i 
fritidsaktiviteter.  Fältassistenterna har kontinuerligt arbetat med att lotsa in ungdomar till 
fritidsaktiviteter med möjlighet till pro-sociala tillfällen, utvecklande av kompetenser / 
förmågor, tillitsfulla relationer och då de unga får uppmärksamhet för positiva beteenden i 
enlighet med kulturförvaltningens sammanställning av arbetssätt för att nå målgrupper som 
inte deltar i fritidsaktiviteter i lika hög utsträckning. 
Revision och implementering av enhetens handlingsplan utifrån stadens program för 
alkohol-,narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2018-2021: De olika verksamheterna 
inom enheten har påbörjat revisionen av enhetens handlingsplan för arbetet med alkohol, 
narkotika, doping och tobak. 
Nya innovativa metoder inom digitala ungdomsverksamheter tas fram: 
Ungdomsmottagningen och fältverksamheten har tagit fram och erbjudit digitala föreläsningar 
till skolelever/ungdomar 13-18 år och i fältassistenternas fall även till vårdnadshavare. 
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Fritidsverksamheten för unga har delvis digitaliserats. Någonting har fungerat bäst i den 
riktade verksamheten för barn och unga med funktionsvariation samt unga inom HBTQ. Fritid 
för unga, parklekarna, fältverksamheten och ungdomsmottagningen har samtliga arbetat 
digitalt i form av kommunikation och marknadsföring i sociala medier så som Facebook och 
Instagram. En utmaning är både de tillgängliga digitala lösningarna, tekniken samt regelverk 
kopplade till GDPR samt Schrems2-domen. Digital kommunikation har varit på en för 
ungdomarna oacceptabelt undermålig nivå. Arbetet i gruppen för digitalisering av 
fritidsverksamhet pågår enligt plan. Fältassistenternas arbete med att ta fram en en manual för 
hur appen ska användas till bästa nytta för stadsdelsområdets unga pågår enligt plan. 
Ungdomsmottagningen förstärker det uppsökande arbetet i skolor och på öppna 
fritidsverksamheter för att förebygga psykisk ohälsa bland unga: Ungdomsmottagningen 
har genomfört såväl digitala möten som fysiska besök på skolor och mötesplatser för 
unga/öppna fritidsverksamheter, med syfte att förebygga psykisk ohälsa. 
Kulturnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen, idrottsnämnden och 
stadsdelsnämnderna, samt vid behov med stöd av arbetsmarknadsnämnden, utreda en 
utveckling av fritidsgårdarnas fortsatta uppdrag i syfte att nå fler och erbjuda mer 
kontinuerlig och planerad verksamhet, inklusive hur mer verksamhet kan ske mobilt 
och digitalt samt ta fram en modell för fortsatt drift av fritidsgårdar som stängts på 
grund av hot och kriminalitet:  Biträdande enhetschef för Ung fritid deltar aktivt med 
kartläggning och visioner. Utredningen är färdigställd och nu pågår arbetet med att ta fram en 
strategi för implementeringsarbetet. Påpekas bör även att det inte förekommit att någon av 
våra mötesplatser/fritidsgårdar fått stängas på grund av hot eller kriminalitet. 
Socialnämnden ska i samverkan med stadsdelsnämnderna tydliggöra fältassistenternas 
uppdrag, arbetsmetoder och mål i syfte att skapa en likställighet i staden: För att uppnå 
likställighet avseende fältverksamheten i staden har en arbetsgrupp under ledning av 
socialförvaltningen tagit fram en Stockholms standard för fältassistenternas uppdrag, 
arbetsmetoder och mål. Hägersten-Älvsjö har deltagit i arbetsgruppen samt kartläggning. 
Implementering av arbetssätt har påbörjats. 
Fältverksamheten utvecklar och förfinar sina metoder att motivera unga in i 
fritidsaktiviteter: Kulturförvaltningen har har under året kommit med en rapport om hur  
fältassistenternas förebyggande arbete kan utvecklas med arbetssätt för att nå målgrupper som 
inte deltar i fritidsaktiviteter i lika hög utsträckning. Enheten har deltagit i kartläggning och 
kommit med synpunkter om fältassistenterna befintliga arbete med fritidsaktiviteter med 
möjlighet till pro-sociala tillfällen, utvecklande av kompetenser / förmågor,  tillitsfulla 
relationer och då de unga får uppmärksamhet för positiva beteenden. 
Revision och implementering av enhetens handlingsplan utifrån stadens program för 
alkohol-,narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2018-2021: Fältverksamheten har 
reviderat enhetens handlingsplan för arbetet med alkohol, narkotika, doping och tobak. 
Synpunkter och klagomål 
Enheten har under 2021 fått ta emot många klagomål över att vi vid halvårsskiftet 2022 
kommer att lämna mötesplats Aspuddens lokaler. Ett av klagomålen kom från en förälder till 
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en ungdom som går på vår öppna fritidsverksamhet. Övriga klagomål kom från 
vårdnadshavare till barn som går på mellanstadieverksamheten Hövdingagården och som 
enheten inte har ansvar för. Då klagomål eller synpunkter inkommer så hanteras de utifrån 
vad som är relevant i sammanhanget. Svar till dem som lämnat synpunkter diarieförs. 
Ekonomisk uppföljning 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 1. En modern storstad med möjligheter och 
valfrihet för alla 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.1 I Stockholm är människor 
självförsörjande och vägen till arbete och svenskkunskaper är kort 

Nämndmål: Invånarna i Hägersten-Älvsjö är självförsörjande och vägen till arbete är 
kort 

Beskrivning 

Den enskilde som är i behov av ekonomiskt bistånd får stöd i att finna egen försörjning utifrån 
sina förutsättningar och behov. I dialogen med den enskilde används stadens utrednings- och 
bedömningsinstrument Initial Bedömning (IB) och vid behov även Förutsättningar inför 
arbete (FIA).  
 
Invånare som kontaktar förvaltningen rörande ekonomiskt bistånd får tydlig och lättillgänglig 
information om rätten till ekonomiskt bistånd och handläggningsprocessen. Förvaltningen 
arbetar aktivt med att förebygga felaktiga utbetalningar av ekonomiskt bistånd (FUT) genom 
att ge god information till de sökande, genom att systematiskt arbeta med kontroller av 
utbetalningar från andra trygghetssystem och folkbokföringsuppgifter samt genom att ha 
handläggare med god kunskap om socialförsäkringarna och handläggnings- och 
kontrollrutiner. Förvaltningen använder den kunskapsbas på området som samlas och erhålls 
från socialförvaltningen. Förvaltningen deltar i stadens nätverk för felaktiga utbetalningar och 
tillämpar de riktlinjer och stödmaterial som gäller i staden. När en felaktig utbetalning 
uppdagas utreds det inträffade och om det framkommer misstanke om bidragsbrott görs 
polisanmälan. När det är möjligt återkrävs det felaktigt utbetalade bidraget från den enskilde. 
 
Allt statistiskt underlag som är könsuppdelat analyseras utifrån ett jämställdhetsperspektiv. 
Barnkonsekvensanalyser genomförs när beslut som fattas rör hushåll med barn. Barnfamiljer 
som lever i otrygga boendeförhållanden erbjuds stöd av bolots och både barnfamiljer och 
hushåll med endast vuxna erbjuds råd och stöd i att söka bostad i boskolan. De barn som 
tvingas bo i tillfälliga boendelösningar ges möjlighet till kompensatoriska åtgärder. 
Stadsdelsnämnden samarbetar med SHIS gällande bostadsvägledning i syfte att öka 
möjligheten för den enskilde att få en stabil bostadssituation och i förlängningen en varaktig 
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egen försörjning.  
 
Insatser från Jobbtorgen kopplas på i ett tidigt skede. Den enskilde är delaktig när insatserna 
planeras och insatserna sker i samverkan internt och externt. Stadsdelsnämndens egna 
arbetsmarknadsinsatser; arbetsträning, matchning, offentligt skyddad anställning (OSA) och 
Stockholmsjobb är steg på vägen mot egen försörjning genom arbete för personer som står 
långt från arbetsmarknaden. Insatserna syftar bland annat till att öka möjligheterna för 
personer med funktionsnedsättning att komma i arbete. Stadsdelsnämnden tillhandahåller 
praktikplatser för jobbtorgsaspiranter i verksamheter i egen regi och i verksamheter som drivs 
på entreprenad.  
 
Stadsdelsnämnden erbjuder feriearbeten för unga som syftar till att ge ett första positivt möte 
med arbetslivet. Ungdomar med funktionsnedsättning, med sociala skäl, som avbrutit 
gymnasiestudier eller har behov av språkstödjande insats prioriteras särskilt. Arbetsplatserna 
finns i stor utsträckning inom stadsdelsförvaltningens egna verksamheter bland annat inom 
parkskötsel och renhållning.  
 
Samhällsinformation till nyanlända 
Nyanlända erbjuds samhällsvägledning i samband med inflytt till stadsdelsområdet. De som 
har behov av ekonomiskt bistånd får stöd i att prioritera studier i svenska och 
samhällsvägledarna förmedlar information om var i stadsdelsområdet det finns 
föreningsdrivna aktiviteter som ger möjlighet till språkträning, socialt nätverk och en 
meningsfull fritid. Utvecklingen av stödet till nyanlända fortgår i samarbete med 
Arbetsmarknadsnämnden och SHIS där frågor om arbete och bostad har särskilt fokus. 
Erfarenheterna från projektet "Föreningsguider i Hägersten-Liljeholmen, nästa steg – en trygg 
vidareflytt ” i samverkan med SHIS används i det fortsatta arbetet med målgruppen.  
 
Medborgarkontoret 
Stadsdelsnämndens medborgarkontor i Älvsjö ger stöd och samhällsvägledning bl.a. till 
nyanlända. Medborgarkontoret ska samverka med arbetsmarknadsnämndens 
etableringscentrum och delta i stadens nätverk för nyanlända. Samarbetet med 
genomgångsbostäderna för nyanlända fortsätter tillsammans med SHIS. När restriktionerna 
efter pandemin lättar kommer fler aktiviteter att anordnas på medborgarkontoret. Bland annat 
kommer föreningar och civilsamhället att bjudas in för att visa sina aktiviteter och skapa 
kontakter med nyanlända. Samarbetet med förvaltningens trygghetssamordnare kommer att 
utvecklas. Vidare planerar medborgarkontoret att införa besöksräkning och genomföra en 
kundundersökning. Under 2022 kommer äldreförvaltningen att flytta in i Älvsjö 
stadsdelsförvaltnings tidigare lokaler och då kommer medborgarkontorets samarbete med dem 
att utvecklas. 

Förväntat resultat 

Invånare i behov av ekonomiskt bistånd ges förutsättningar att kunna försörja sig själva 
genom att de erbjuds individuellt utformade insatser och vägledning mot arbete. Tröskeln till 
ett arbete är låg även för personer som uppburit försörjningsstöd under lång tid.  
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Handläggningen på ekonomiskt bistånd utgår från rättssäkerhet, tillgänglighet och tydlig 
information. Felaktiga utbetalningar motverkas och minimeras genom att det är lätt för den 
enskilde att förstå hur hen ska medverka i utredningen. Den enskilde är medveten om vilka 
kontroller som görs i handläggningsprocessen och vilka konsekvenser det kan bli om man 
lämnar felaktiga uppgifter. 
Barn i familjer som är i behov av ekonomiskt bistånd uppmärksammas särskilt och 
handläggningen sker med ett tydligt barnperspektiv. 
Unga i stadsdelsområdet erbjuds meningsfulla feriearbeten som förbereder dem för 
arbetslivet. 
Unga utan gymnasieexamen, personer med social problematik, fysisk och/eller psykisk ohälsa 
eller funktionsnedsättningar och utrikesfödda uppmärksammas särskilt och ges lokala 
arbetsmarknadsinsatser av god kvalitet så att de förbereds för insatser från Jobbtorgen.  
Nyanlända erbjuds samhällsvägledning med särskilt fokus på bostadsvägledning och ökar på 
så sätt sina förutsättningar att ordna med egen bostad. 

Enhetsmål: Unga erbjuds feriejobb 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Tonåringar får en positiv bild av arbetslivet genom attraktiva och utvecklande feriejobb.  
Feriearbetarna utvecklar kompetenser och förmågor som är användbara i framtida arbetsliv 

Analys 

Fritidsverksamheten för unga och parklekarna har i sin sommarlovsverksamhet tagit emot 
feriearbetande unga. Så även under höst och jullov. Arbetsuppgifterna har anpassats för att 
vara attraktiva för unga oavsett kön och arbete har erbjudits till lika många flickor som pojkar. 
Inom fritiden har feriarbetarna under höst- och jullov arbetat på återbruksverkstaden där 
möblemang och annan inredning till Liljeholmshuset vuxit fram. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.2. Stockholm är en trygg, säker och 
välskött stad att bo och vistas i 

Nämndmål: Hägersten-Älvsjö är ett tryggt, säkert och välskött stadsdelsområde att 
bo och vistas i 

Beskrivning 

Trygghet och säkerhet i stadsdelsområdet är en prioriterad fråga. Genom riktade satsningar 
tillsammans med lokala aktörer arbetar stadsdelsnämnden för att öka tryggheten på de platser 
som har problem med ordningsstörningar och brottslighet. Under 2022 kommer tjänsten 
trygghetssamordnare att utökas från 50% till 100%. 
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Samverkansöverenskommelsen med polisen 
Stadsdelsförvaltningen tar varannan vecka fram en lägesbild tillsammans med de två 
kommunpolisområdena. Lägesbilden kommer under 2022 ytterligare att systematiseras för att 
utveckla orsaksanalyser och hitta kostnadseffektiva åtgärder för att öka tryggheten. Nämndens 
samarbete med polisen kring trygghetskameror och ordningsvakter fortsätter. En kontinuerlig 
dialog förs kring vilka platser som är lämpliga för trygghetskameror och ordningsvakter. I de 
fall nya områden är aktuella för ordningsvakter ansöker nämnden om ett förordnande. 
Samverkansöverenskommelsen med polisen revideras och biläggs detta ärende. 
Handlingsplanen mot våldsbejakande extremism ingår från och med 2022 i 
samverkansöverenskommelsen med polisen. 
 
Trygghetsinvesteringar 
Det finns platser inom stadsdelsområdet som upplevs som otrygga och har en högre grad av 
ordningsstörningar och brottslighet än andra platser. Stadsdelsnämnden arbetar löpande och 
aktivt med att identifiera otrygga områden och söker trygghetsmedel för att genomföra 
trygghetshöjande insatser. För att identifiera otrygga platser görs inventeringar i dialog med 
civilsamhälle, näringsliv, polis, fastighetsägare och andra förvaltningar. De som bor och 
verkar i stadsdelsområdet har lokal kunskap som förvaltningen utgår ifrån i sitt 
trygghetsarbete. Stadsdelsnämnden samarbetar med trafiknämnden för att förbättra 
belysningen på platser som upplevs som otrygga samt om trygghet vid gångtunnlar. 
Trygghetsvandringar kommer att genomföras i Älvsjö, Liljeholmen och Fruängen samt på 
övriga prioriterade platser utifrån den lägesbild som tas fram tillsammans med polis och andra 
aktörer. Investeringar för att åtgärda otrygga platser planeras baserat på tidigare inventeringar. 
Nämnden söker i verksamhetsplanen 2022 trygghetsmedel för ett flertal projekt. Om 
ansökningarna beviljas kommer förvaltningen att genomföra följande. I Solberga planeras för 
utökad belysning i parkleken Kristallen och ett ljuskonstverk i Lerkrogsparken. I Fruängen 
planeras för belysning vid det nya utegymmet och den lilla konstgräsplanen intill, samt ett 
ljuskonstverk som placeras vid ett otryggt parkstråk. I Liljeholmen planeras för 
trygghetsskapande stadsodling vid Nybohovsbacken för att befolka platsen och öka 
tryggheten och gemenskapen.  
 
Platssamverkan och platsaktivering 
Stadsdelsnämnden fortsätter att utveckla platssamverkan i Älvsjö-Solberga, Liljeholmen, och 
Fruängen/Hägerstensåsen/Västertorp. Den genomförs med lokala aktörer som fastighetsägare, 
civilsamhälle, polisen, näringslivet och andra förvaltningar. Arbetet inrymmer både sociala 
insatser och åtgärder i den fysiska miljön, och inkluderar barnperspektiv och 
jämställdhetsperspektiv. Utifrån aktuell lägesbild följs de olika frågorna upp genom att 
berörda parter gemensamt arbetar för att hitta lösningar på de olika trygghetsproblem som 
finns. Frågorna kan handla om ordningsstörningar, inbrott, belysning, nedskräpning, stölder, 
droghandel, klotter. Störst fokus 2022 kommer att ligga på Solberga och Älvsjö centrum med 
målet att området inte längre ska räknas som utsatt.  En insats är att öka antalet 
trygghetsskapande personer i området genom en utökad samverkan med civilsamhället. En 
annan åtgärd som studeras är möjligheten att etablera en mötesplats i Älvsjö centrum för att 
underlätta samverkan och dialog mellan olika lokala aktörer, boende och verksamma. 
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Medborgarkontoret i Älvsjö kommer att involveras mer i trygghetsarbetet i stadsdelsområdet. 
För Älvsjö resecentrum undersöks om ett program kan tas fram för att vidta fysiska åtgärder 
som ska förbättra tryggheten. Platsaktivering kommer att fortsätta med aktiviteter under 
sommaren på torg i stadsdelsområdet. Aktiviteterna kommer att utvecklas i samverkan med 
lokala föreningar och företag. Förvaltningen ska även undersöka möjligheten att utöka till fler 
platser än tidigare. De medborgardialoger om trygghet som genomfördes före pandemin 
kommer att återupptas. Under 2022 planeras för ett trygghetsevenemang på Älvsjö torg och 
utifrån behov genomförs trygghetsdialoger och trygghetsvandringar på olika platser. 
Förvaltningen medverkar även på lokala evenemang som till exempel Västertorps marknad.  
 
Beredskapsplanering 
En ny tjänst som säkerhetssamordnare kommer att inrättas för att öka förvaltningens 
kompetens inom säkerhetsfrågor och utveckla den lokala beredskapsplaneringen. En ny 
krisledningsplan ska tas fram för stadsdelsområdet, där lärdomar från krishanteringen under 
pandemin ska tas tillvara. En krisledningsövning ska genomföras och beredskapen för 
psykosocialt omhändertagande vid kris ska förbättras. 
 
Stadsmiljö 
Grönområden, parker och naturområden i Hägersten-Älvsjö ska fortsätta vara attraktiva, 
välskötta och trygga samt bidra till ökad biologisk mångfald. Stadsdelsnämnden har en nära 
samverkan med trafiknämnden, exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden i arbetet 
med stadsdelsområdets gröna infrastruktur. Samverkan stärker grönområdenas kvalitet och 
utveckling, både på kort och lång sikt. 
 
Hägersten-Älvsjös parker och naturområden ska bjuda in till möten, rekreation, motion och 
naturupplevelser. En central del av att ha inbjudande parker är att de är välskötta och städade. 
Nämnden kommer att fortsätta med den systematiska kvalitetsutvecklingen och 
uppföljningarna av parkentreprenörens skötsel och städning av parker. Stadens städgaranti ska 
efterlevas och det ska finnas tillräckligt med skräpkorgar i parkerna. En ny upphandling av 
parkskötseln genomförs för områdena Hägersten och Liljeholmen, där städning och tömning 
av skräpkorgar kommer att vara behovsstyrd. På våren erbjuds föreningar och skolklasser att 
delta i föreningsstädning. Nämnden uppmuntrar även förskolor och allmänhet att delta i 
stadens skräpplockardagar som nu genomförs både vår och höst tillsammans med Håll 
Sverige Rent. Vidare sker slyröjning i naturmark och klippning av träd och buskage vid behov 
för att säkerställa god sikt som i sin tur bidrar till ökad trygghet. I takt med 
klimatförändringarna får fler parker problem med stående vatten efter regn. Förvaltningen 
kommer att utveckla kompetensen inom frågor kopplade till skyfall. Stadsodling är en av 
funktionerna för mötesplatser i parker. Många brukaravtal för stadsodling finns redan och 
förvaltningen kommer även att erbjuda denna möjlighet för förskolor. 
 
Stadsdelsnämnden har tilldelats medel för större parkinvesteringar för två projekt. I Kerstin 
Hesselgrens park/Vippan i Fruängen fortsätter upprustningen med lekplatsen. Långbroparken 
kommer att få en ny gemensamhetsodling som projekterats tillsammans med en lokal 
förening. De mindre parkinvesteringsmedlen kommer bland annat att användas till att rusta 
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upp fler lekplatser och spontanidrottsytor. Upprustningen av Krausparken i Mälarhöjden med 
lekplats och planteringar fortsätter. Två mindre bollplaner kommer att få konstgräs utifrån 
medborgarförslag, Äppelängen i Örby slott och en bollplan vid Herrängens skola. En befintlig 
konstgräsplan i Mälarhöjden ska renoveras. Nämnden ska även se över möjligheten att 
anlägga ytterligare något utegym, eller förbättra något befintligt. För att få fler flickor och 
kvinnor att använda spontanidrottsytor som bollplaner, skejtparker och utegym, ska nämnden 
inventera lämpliga åtgärder. Vidare söker nämnden medel för förbättringar av tre lekplatser, 
Fredsborgsparken i Årstadal, lekplatsen vid Svartlösavägen i Herrängen och 
Johannisdalsparkens lekplats i Mälarhöjden. 
 
Stadsdelsnämndens strandbad och strandpromenader är populära. Nämnden söker medel för 
tre projekt inom ramen för Stockholm vid vattnet. Det gäller en ny brygga i Långsjön vid 
Glasmästarvägen, en ytterligare badbrygga vid Långsjöbadet, samt upprustning av 
gångbryggorna vid Trekanten. Stadens handlingsplan för nya strandbad kommer att antas 
under 2022. Nämnden kommer därför att förbereda för att strandbadet i Vinterviken och 
bryggbadet vid Herrängens gård blir officiella badplatser.  
 
Tillgänglighet 
Stadsdelsnämnden ser till att behoven hos äldre och personer med funktionsnedsättning tas i 
beaktande i den offentliga miljön. Vid nybyggnation och stadsutveckling tas dessa perspektiv 
med tidigt i planprocessen för att säkra att Hägersten-Älvsjö är ett tillgängligt 
stadsdelsområde där alla människor ska kunna nyttja de offentliga miljöerna. 2022 kommer 
särskilt fokus att läggas på tillgänglighet i parker med kompetenshöjande insatser för 
parkingenjörerna och ett närmare samarbete med funktionshinderrådet. Ett flertal parkvägar 
och trappor ska rustas upp efter inventering och fler vilbänkar placeras ut. En översyn av 
strandbaden ska visa var tillgängligheten behöver förbättras. I Älvsjöskogens naturreservat 
ska entréerna förbättras med bänkbord, skyltningen förbättras och underlaget på 
motionsspåret kontinuerligt underhållas för god tillgänglighet. 

Förväntat resultat 

Upplevelsen av trygghet hos invånarna har ökat. 
Invånarnas nöjdhet med städning och skötsel av parker har ökat. 
Förvaltningen har höjt kompetensen inom beredskapsplanering. 
Tillgängligheten i stadsdelsområdets parker och naturreservat har ökat. 

Enhetsmål: Fritidsverksamheten för unga är trygg samt fri från våld och utsatthet 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Arbetet med En fritid fri från våld, och agera i parklek och MVP är implementerat och 
utvecklat i fritidens alla verksamheter, mötesplatser och parklekar. 
Fritidens alla verksamheter och aktiviteter är utvecklande, engagerade, inkluderande och 
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trygga för alla barn och ungdomar. 
Det långsiktiga behovet av parklekslokaler är kartlagt. 

Analys 

Alla ungdomar som besökt våra mötesplatser har skrivits in som medlemmar och lämnat 
kontaktuppgifter till vårdnadshavare. Dessa har kontaktats, informerats om verksamhetens 
innehåll samt getts möjlighet att lämna uppgifter om det är något verksamheten behövt känna 
till om deras barn. De öppna mötesplatserna för alla unga har haft ett åldersspann på 13-17 år. 
Den öppna fritidsverksamheten för unga med funktionsvariation har haft ett åldersspann på 
13-25 år. Den biståndsbedömda fritidsverksamheten för unga med funktionsvariation har 
riktat sig till åldrarna 7-25 år. 
Vissa av besökarna från Kalejdo och andra riktade verksamheter har deltagit öppet på 
mötesplatser och i aktiviteter vilket har signalerat att våra verksamheter är trygga och 
inkluderande för alla oavsett kön, etnisk tillhörighet, funktionsnedsättning, sexuell läggning, 
könsidentitet, könsuttryck, religion eller annan trosuppfattning. 
Projektet ”En fritid fri från Våld” har pågått enligt plan. Workshops har genomförts både för 
arbetsgrupper och för alla medarbetare. Det har handlat om att få in information och kunskap, 
göra medarbetare delaktiga i processen och testa övningar och material. Under sommaren 
hade en grupp av "Unga ledare" som feriearbete att utveckla sin roll i verksamheten. Inom 
parkleksverksamheten har möjligheten att jobba enligt "Agera i parklek" undersökts inför 
kommande år. 
Personalen har arbetat intensivt med att ge stöd till stadsdelens ungdomar efter en mycket 
tragisk händelse som påverkade många unga i området. Fritidsledarna har under andra halvan 
av året lagt mycket tid på stöd till de unga som varit särskilt berörda av den tragiska 
händelsen. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Fastighetsnämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen, 
kulturnämnden och stadsdelsnämnderna kartlägga det långsiktiga 
investeringsbehovet i stadens parklekar. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Inventeringen av investeringsbehov inom parklekarna har genomförts. 

  Fritidsverksamheten fortsätter att implementera arbetssättet 
Mentorer i våldsprevention (MVP) och en fritid fri från våld 
fritidsverksamhet. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Implementeringens första del är genomförd då materialet har testas på Ungdomens hus i Älvsjö samt mötesplatsen i 
Fruängen. Arbetet med att etablera arbetssättet med unga ledare är slutfört. 
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Enhetsmål: Unga erbjuds stöd och möter trygga vuxna i den offentliga miljön 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Unga möter vuxna som erbjuder kontakt i den offentliga miljön.  
  
Unga slipper utsättas för brott i den fredliga och inkluderande offentliga miljön. 

Analys 

Fältverksamheten har verkat för en uppväxt för unga som är trygg och inkluderande för alla 
oavsett kön, etnisk tillhörighet, funktionsnedsättning, sexuell läggning, könsidentitet, 
könsuttryck, religion eller annan trosuppfattning och hänsyn har tagits till 
barnrättsperspektivet. Fältassistenterna har haft kontakt med lokala nattvandrar-grupper och 
har på andra sätt stöttat vuxna att nätverka med varandra. Under tidiga fredagskvällar har 
fältassistenterna deltagit på de lokala utsättningar som arrangerats för poliser, ordningsvakter 
och andra grupper som är i tjänst under veckoslutet. Fältassistenterna har arbetat uppsökande 
och relationsskapande i den ungdomliga offentligheten. Antalet ungdomar i dessa miljöer har 
varierat. Under sensommaren skedde en mycket tragisk händelse som starkt berörde både 
ungdomar och lokalsamhället. Det ledde till att många ungdomar samlades i Älvsjö centrum, 
de var både ledsna och rädda. Fältassistenterna har under resten av året lagt mycket tid på stöd 
till de på olika sätt berörda ungdomarna. 
Fältassistenterna arbetar med att tillföra skyddsfaktorer och har därför informerat  om för 
målgruppen intressanta fritidssysselsättningar samt vilket stöd som finns tillgängligt för att de 
ska vara trygga. Informationen och dialogen om de ungas trygghet har skett via sociala 
medier, vid skolbesök samt i övrigt uppsökande arbete. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetet med att tillämpa stadsdelens handlingsplan för att minska 
risken att barn och ungdomar dras in i kriminalitet fortsätter. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Enhetens olika verksamhetsgrenar har arbetat för att minska risken att barn och ungdomar dras in i kriminalitet. Arbetet har 
skett i samverkan med andra enheter och funktioner inom social omsorg, som familjeenheten och strategen för samverkan 
och förebyggande arbete. Arbetet har även skett i samverkan med säkerhetssamordnare och strategen för 
brottsförebyggande och trygghetsskapande inom avdelningen för samhällsplanering, kommunikatörerna från HR och 
kommunikation. Den förebyggande samverkan har även skett med externa aktörer inom skola, polis och ordningsvakter samt 
civilsamhälle och näringsliv. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.4. I Stockholm får människor i behov av 
stöd insatser i tid präglade av hög kvalitet, evidens och rättssäkerhet 

Nämndmål: Invånarna i Hägersten-Älvsjö lever utifrån sina förutsättningar och behov 
ett självständigt liv 

Beskrivning 

Social omsorg 
Den enskilde ska vara delaktig i sin utredning och utformning av insatser samt uppföljning. 
Insatserna ska ta tillvara egna resurser och stärker självständigheten. Ett varierat utbud av 
kunskapsbaserade metoder och insatser som motsvarar invånarnas behov i stadsdelsområdet 
erbjuds – ”Rätt stöd ges i rätt tid”.  
 
Stadsdelsnämnden har en god öppenvård och ger service i egen regi för barn, ungdomar och 
familjer samt för vuxna, i syfte att på ett tidigt stadium erbjuda insatser.  
 
Samverkan, samarbete och samhandling med skola, förskola, hälso- och sjukvård, polis, och 
föreningsliv utvecklas och förstärks för att vara effektiv och samordnad. Stadsdelsnämnden 
initierar vid behov och önskemål möten för samordnad individuell plan (SIP) samt använder 
andra modeller för förstärkt samverkan när det är lämpligt. Genom att delta i platssamverkan 
bidrar verksamheten till lägesbilder som ligger till grund för hur resurser riktas i stadsdelen 
vad gäller trygghetsskapande insatser.   
 
Beroendevård 
Stadsdelsnämnden ska stärka arbetet med vuxna med missbruk. Insatser i den egna 
öppenvården sätts in i ett tidigt skede vilket minskar risken för mer ingripande insatser på 
längre sikt. Stadsdelsnämnden erbjuder stöd- och behandlingsinsatser samt erbjuder anpassat 
boendestöd. Arbetet med samsjuklighet är fortsatt prioriterat där samverkan med Region 
Stockholms beroendevård och psykiatri är av stor vikt för att skapa en sammanhållen vård. 
Vid handläggning av ärenden rörande vuxna med missbruksproblematik uppmärksammas om 
barn finns med i familjebilden och i förekommande fall initieras alltid ett samarbete med 
familjeenheten. 
 
Hemlöshet 
Stadsdelsnämnden ska arbeta intensivt för att motverka hemlöshet genom såväl förebyggande 
åtgärder som nödvändiga insatser för enskilda. Barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden 
är en särskilt prioriterad målgrupp där barnens behov uppmärksammas utifrån deras särskilt 
utsatta situation. Stadsdelsnämnden fortsätter att utveckla arbetet med personer som är 65 år 
eller äldre, med eller utan missbruk, som lever i hemlöshet eller riskerar att bli hemlösa. Alla 
personer som beviljas tillfälligt boende av socialtjänsten får en individuell boendeplan som 
bland annat syftar till att undanröja de hinder som finns för den enskilde att komma vidare till 
eget boende. 
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Stadsdelsnämnden fortsätter att utveckla det vräkningsförebyggande arbetet som finns samlat 
i ett team inom beroendevården och ekonomiskt bistånd. 
 
Barn och unga 
Arbetet med barn och unga förstärks och utvecklas med tonvikt på uppsökande och 
förebyggande arbete med en högre grad av tidiga samordnare insatser. En ny familjecentral 
ska etableras och verksamheten planeras att förläggas i Älvsjö/Solberga.  
 
Barn och unga som genom brister i uppväxtmiljön eller eget beteende riskerar att hamna i 
missbruk, kriminalitet eller uppvisa psykisk ohälsa utreds enligt gällande lagstiftning. 
Utredningen tar reda på behov av stöd och/eller skydd. Barn och ungdomar som kommer i 
kontakt med förvaltningen ska tillförsäkras delaktighet. Modellen Signs of Safety genomsyrar 
hela förvaltningens verksamhet för barn och unga, utifrån ett lärande och samverkande 
perspektiv. Genom detta skapas ett skydd för barn och unga genom ett gemensamt ansvar, 
med fokus på det som fungerar. Stadsdelsnämnden ska i samverkan med socialnämnden verka 
för att fler barn och unga får ta del av insatsen behandlingsfamilj som alternativ till 
institutionsvård. Lösningsfokuserad intensiv hemmabehandling (LIHF) utvecklas och erbjuds 
barn och deras familjer. Stadsdelsnämnden erbjuder föräldrastödsprogram och 
föräldrarådgivning och samverkar för fler familjecentraler tillsammans med Region 
Stockholm.  
 
Åtgärder inom ramen för förvaltningens handlingsplan för att motverka att barn, unga och 
unga vuxna dras in i kriminalitet genomförs och arbetet följs upp. Informationsutbyte mellan 
socialtjänst, polis och andra relevanta myndigheter utifrån stadens sekretesshandbok fungerar 
väl. I syfte att utreda behovet och öka träffsäkerheten av socialtjänstens insatser begärs en 
utredning av polisen utifrån lagen om unga lagöverträdare när barn under 15 år begår 
brottsliga handlingar. Användning av bedömningsinstrument kring målgruppen unga 
lagöverträdare ökar.   
 
Stadsdelsnämnden ska upptäcka och motverka psykisk ohälsa bland barn och unga och 
samverka med hälso- och sjukvårdens barn- och ungdomspsykiatri. 
 
Barnfamiljer som är aktuella hos socialtjänsten och lever under osäkra boendeförhållanden 
ges stöd av bolots och i vissa fall genom erbjudande om så kallat avtalat boende hos Stiftelsen 
hotellhem i Stockholm (SHIS Bostäder).  
 
Barns förutsättningar för att klara skolgången uppmärksammas i utredningar och vid behov 
sätts insatser i samverkan med skolan in för att stabilisera skolgången. När ett barn placeras 
utanför hemmet ställer förvaltningen tydliga krav på uppdragstagaren så att barnets skolgång 
tillgodoses. Arbete enligt SAMS-modellen för att verka för en obruten skolgång för placerade 
barn används.  
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Ungdomsmottagning 
Stadsdelsnämnden arbetar för att motverka psykisk ohälsa bland ungdomar genom 
psykosociala stödsamtal till individer och förebyggande aktiviteter för grupper och fortsätter 
arbetet med att nå ut till grupper som är underrepresenterade i verksamheten, utifrån ett 
särskilt fokus på unga pojkar.  
 
Stadsdelsnämnden kommer tillsammans med Region Stockholm att etablera en verksamhet i 
Liljeholmen där ungdomsmottagning och mötesplats för unga samlas under samma tak, där 
förvaltningen också kan erbjuda lokaler för föreningsdrivna aktiviteter.  
 
Fältassistenter 
Fältassistenterna arbetar uppsökande i miljöer där unga befinner sig och utgör en viktig 
funktion i det drog-, brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Syftet är att tidigt 
fånga upp och förhindra att unga dras in i miljöer präglade av missbruk och kriminalitet.  
Fältassistenterna samverkar med vårdnadshavare, skolor, polis och med andar verksamheter 
inom social omsorg för ungas prosociala utveckling och stöttar nattvandrande vuxna i 
stadsdelsområdet. Stockholmsstandarden för fältassistenter ger stöd i arbetet. 
 
Öppen fritidsverksamhet till barn och unga 
Stadsdelsnämndens fritidsverksamheter utgår ifrån tre verksamhetsområden – öppen 
verksamhet, riktade verksamheter och uppsökande/platsobunden verksamhet med kultur, stöd 
och stöttning och ett folkhälsoperspektiv som inriktningsområden. Den öppna 
fritidsverksamheten för ungdomar stärker skyddsfaktorer genom att erbjuda trygga och 
inkluderande aktiviteter utifrån en bred verksamhet som är anpassad efter behov och 
levnadsmönster hos stadsdelens barn och ungdomar, med utgångspunkt i ett främjande och 
förebyggande perspektiv. Verksamheten anpassas för att inkludera unga flickor, nyanlända, 
HBTQI+-personer och ungdomar med funktionsvariation. Verksamheten arbetar 
våldsförebyggande med metoden En Fritid fri från våld. Samarbete sker med civilsamhället 
för att kunna erbjuda ett brett och flexibelt verksamhetsutbud, bland annat läxhjälp. 
 
I stadsdelsområdet finns fyra parklekar som riktar sig till barn, unga, deras vårdnadshavare 
och andra besökare. De innehåller lekplatser och har ett varierat utbud av aktiviteter, grönytor 
för lek och bollspel samt plaskdammar. Parklekens tre inriktningsområden är djur och natur, 
lek och rörelse samt kultur.  
 
Stöd och service till funktionsnedsatta 
Stadsdelsnämnden erbjuder individuellt anpassade stödinsatser till personer som har någon 
form av funktionsnedsättning med syfte att alla invånare i stadsdelsområdet ska kunna leva ett 
självständigt liv och vara delaktiga i samhället. Utredning och erbjudande om insatser utgår i 
från enskilda behov och önskemål med hög grad av delaktighet i sin egen genomförandeplan 
och har på så sätt stort inflytande över hur insatsen utförs. Kvinnor och män, flickor och 
pojkar med funktionsnedsättningar tillförsäkras behövligt stöd och service i form av till 
exempel boendestöd, gruppbostad, sysselsättning, daglig verksamhet och stöd till att få en 
anställning. Nämnden fortsätter att verka för att verksamheterna ska vara fria från våld. 
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Brukare som har insats i form av avlösarservice ska kunna använda timmarna flexibelt enligt 
principerna för ledsagning. Barn med funktionsnedsättningar och barn som lever i familjer där 
den vuxne ansöker om stöd och service för funktionsnedsättning uppmärksammas och barnets 
rätt till delaktighet tillgodoses. Behovet av ledsagarservice för barn och unga vuxna med 
funktionsnedsättningar tillgodoses för att säkerställa möjlighet till regelbundet deltagande i 
fritidsaktiviteter. Digitalisering i verksamheterna fortgår.  
 
Socialpsykiatri 
Personer med psykisk funktionsnedsättning ska utifrån sina förutsättningar och behov få stöd i 
att delta i samhällets gemenskap och erbjudas ett arbete att gå till. Stadsdelsnämnden erbjuder 
stödinsatser som boendestöd, öppen träfflokal och sysselsättning till målgruppen. 
Brukarinflytandet för ökad delaktighet prioriteras och samarbetet med brukar- och 
intresseorganisationer ska fortsätta att utvecklas. Insatser till personer som står långt från 
arbetsmarknaden fokuserar på återhämtning och hälsofrämjande insatser. Utvecklingsarbete 
av rutinerna vid utskrivning från sluten hälso- och sjukvård fortsätter i samverkan med Region 
Stockholm. 
 
Våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck 
Personer inom stadsdelsområdet som är utsatta eller som utövar våld i nära relation eller 
hedersrelaterat våld och förtryck får stöd av Relationsvåldscentrum Sydväst (RVC) som drivs 
av Skärholmens stadsdelsförvaltning på uppdrag av Hägersten-Älvsjö och Skärholmens 
stadsdelsnämnder. Barn till vuxna med stödinsats utifrån våld, erbjuds eget samtalsstöd. 
Verksamheten arbetar uppsökande och har informationsinsatser riktade mot relevanta aktörer. 
Stadsdelsnämnden ska vara en tydlig och nära samarbetspartner till polisen vad gäller det stöd 
som kan ge till personer utsatta för våld i nära relationer. Verksamheten säkerställer stöd efter 
avslutad placering på skyddat boende till personer utsatta för hedersrelaterat våld och 
förtryck.  
 
Familjerätt 
För föräldrar som inte lever tillsammans och som har frågor som rör vårdnad, boende och 
umgänge erbjuder Familjerätt sydväst stöd och hjälp att komma överens och hitta former för 
att kunna samarbeta kring barnen. 

Förväntat resultat 

Invånarna i stadsdelsområdet utvecklas utifrån sina förutsättningar, känner sig trygga och har 
en bra livskvalitet.  
Alla barn och vuxna som kan behöva stöd ges en rättssäker och evidensbaserad socialtjänst i 
ett tidigt skede.  
Alla barn i stadsdelsområdet har goda uppväxtvillkor och inget barn upplever våld eller 
förtryck.  
Barn och unga som riskerar att utvecklas ogynnsamt får på ett tidigt stadium utifrån behov 
skydd och stöd. 
Personer med psykisk funktionsnedsättning får stöd utifrån sina förutsättningar och behov för 
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att delta i samhällets gemenskap och arbetsliv.   
Personer som får stöd och service utifrån funktionsnedsättning tillförsäkras integritet, 
självbestämmande och möjlighet att kunna delta på lika villkor i samhällets gemenskap.  
Insatserna är lättillgängliga och individuellt utformade med en hög grad av delaktighet.  
Biståndshandläggningen är rättssäker och likställig.  
Vuxna och barn som är eller har varit utsatta för våld i nära relationer, hedersrelaterat våld 
och förtyck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld ges goda 
förutsättningar att kunna ta sig ur sådana relationer.  
Barn som upplevt våld av eller mellan närstående erbjuds stödsamtal. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förvaltningen ska fortsätta arbetet att tillsammans med Region 
Stockholm starta en verksamhet i Liljeholmen som innehåller både 
ungdomsmottagning, öppen fritidsverksamhet för ungdomar och 
föreningsdrivna aktiviteter. 

2020-05-29 2023-03-31  

  Förvaltningen ska vidareutveckla det uppsökande arbetet med 
fältförlagd socionom. 

2021-01-01 2022-12-31  

  Förvaltningens enheter ska ha kännedom om kraven på 
tillgänglighetsanpassning och rutiner för att följa kraven. 

2022-01-01 2022-12-31  

  Ungdomsmottagningen ska förstärka det uppsökande arbetet i 
skolor och på öppna fritidsverksamheter för att förebygga psykisk 
ohälsa bland unga. 

2020-01-01 2022-12-31  

  Ungdomsmottagningen ska förstärka det uppsökande arbetet i 
skolor och på öppna fritidsverksamheter för att förebygga psykisk 
ohälsa bland unga. 

2020-01-01 2022-12-31  

Analys 
Ungdomsmottagningen har genomfört såväl digitala möten som fysiska besök på skolor och mötesplatser för unga/öppna 
fritidsverksamheter, med syfte att förebygga psykisk ohälsa. 

Enhetsmål: Enhetens verksamheter samverkar internt inom enheten och 
förvaltningen samt med externa samarbetsparter 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Vårdnadshavare, socialtjänst, skola, polis, civilsamhälle med flera vänder sig med förtroende 
till enhetens verksamheter. 
Barn och unga i behov av stöd får det i ett tidigt skede. 
Barn och unga utvecklas prosocialt. 
I Liljeholmen står den planerade verksamheten i Lilla Katrinerberg 2 i startgropen. 
Ombyggnation påbörjas första kvartalet. Verksamhetsstart sker tidig höst. På daglig basis 
bedrivs här ungdomsmottagning och fritidsverksamhet och med utrymme för föreningsdrivna 
aktiviteter samt fältverksamhet i våra gemensamma lokaler. 
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Analys 

Enhetens verksamheter har deltagit i samverkansforum på både strukturell som operativ nivå 
och vi har bjudit in till samverkansmöten. Enhetens samarbete har varit till förmån för 
stadsdelsområdets barn och unga. 
Fältassistenterna har samverkat  med socialtjänst, polis, skola, vårdnadshavare och med det 
lokala civilsamhället. Enheten har deltagit i SSP-möten (Samverkan socialtjänst, skola och 
polis) som hålls regelbundet varannan månad. Fältassistenterna har deltagit i den 
platssamverkan som anordnats gällande trygghetsfrågor och då det gällt Älvsjö har även 
fritidens personal deltagit. Fältassistenterna har regelbundet deltagit i möten med 
socialtjänstens biträdande enhetschefer, samt handläggare. Kontinuerlig kontakt hålls mellan 
polis och fältassistenterna kring kartläggning av ungdomsproblematik. I samverkan har alltid 
ett inkluderande förhållningssätt för alla oavsett kön, etnisk tillhörighet, funktionsnedsättning, 
sexuell läggning, könsidentitet, könsuttryck, religion eller annan trosuppfattning funnits som 
en röd tråd och hänsyn har tagits till barnrättsperspektivet. Fältverksamheten och 
ungdomsmottagningen har samverkat med högstadieskolorna för att nå ungdomar med sin 
verksamhet trots att fysiska möten inte kunde genomföras i början av året, på grund av 
restriktioner med anledning av risken för smittspridning av covid-19. 
Enheten har startat upp ett nätverk tillsammans med kultur- och idrottsförvaltningen i syfte ett 
samverka och informera om fritids- och kulturverksamheter i stadsdelen främst för barn och 
unga. 
Arbetet med att etablera ungdomsmottagning och fritidsverksamhet i Liljeholmen har på ett 
mer konkret sätt inletts. Siktet var inställt på verksamhetsstart under hösten 2022. 
Ombyggnationen drog ut på tiden och när året var slut hade vi ännu inte kunnat flytta in och 
än mindre få i gång verksamheten. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Ungdomsmottagning, fritidsverksamhet, fältverksamhet och 
föreningsliv tillsammans i Liljeholmen 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
En projektledare har arbetat med utformning av verksamhet och interiör med stöd av projektplan och tvärsektoriella 
arbetsgrupper på olika nivåer och med olika inriktning. Siktet var start av verksamheten under senhösten 2022. 
Ombyggnation av fastigheten har vid årets slut ännu inte slutförts. Arbetet pågår enligt plan men med fördröjning tidsmässigt, 
på grund av faktorer som inte enheten eller förvaltningen kan påverka. Projektplan är framtagen, reviderad och kommer att 
följa med in i 2023. Den tvärsektoriell arbetsgruppen har planerat den fortsatta processen med sikte på start av 
verksamheten första kvartalet 2023. Förseningarna beror bland annat på byggnadens utformning i förhållande till 
omgivningen. Omfattande byggnadstekniska åtgärder för att motverka risken för fuktskador vid översvämningar har vidtagits. 
Två grupper av feriearbetande ungdomar arbetade med idémässigt innehåll i verksamheten, hur kombinationen 
ungdomsmottagning och fritidsverksamhet ska bli på bästa sätt för målgruppen såväl som praktisk användning och inredning 
av lokalerna. 
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Enhetsmål: Fritidens verksamhet är engagerande, tillgänglig och anpassad för barn 
och unga 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Våra verksamheter och aktiviteter är trygga, utvecklande, inkluderande och fria från våld.  
Barn och unga med funktionsvariation erbjuds fritidsverksamhet utifrån sina behov.  
Unga inom HBTQ+ erbjuds fritidsverksamhet exklusivt för dem och känner sig välkomna 
inom all verksamhet. 
Barn och unga är delaktiga i utformning av enhetens fritidsverksamhet.  
Fritidens aktiviteter är attraktiva och utvecklande för både flickor och pojkar.  
Andelen flickor har ökat i verksamheten.  
Alla mötesplatser har ungdomsråd och ungdomsinflytande.  
Parklekarna arbetar som en enhetlig verksamhet. 
Barn och ungdomar planerar, arrangerar och genomför aktiviteter och delaktigheten i arbetet 
med demokrati och våra olika råd är hög. 

Analys 

Inom ramen för verksamhetens inriktningsområden - kultur, träning/hälsa och stöd/stöttning 
har fritiden planerat och genomfört en rad olika aktiviteter och verksamheter, både fasta 
riktade verksamheter som löpet hela året men också olika workshops och prova på 
verksamheter. 
Enhetens riktade fritidsverksamheter Kosmos (för unga med funktionsvariation) och 
samverkan sker med nätverket Fritid för alla. Kalejdo vår verksamhet för unga inom HBTQI+ 
har pågått och utvecklats enligt plan. 
Alla våra verksamheter har haft öppna planeringsmöten där barn och/eller ungdomar varit 
delaktiga och påverkat verksamhetens utformning. 
Träning/hälsa-verksamheten har genomförts enligt plan. I Kämpetorpshallen har det varit 
spontanfotboll varje fredag i samarbete med Hammarby fotboll och deras Samhällsmatchen. 
Samverkan runt fysisk aktivitet har skett i samverkan med Västertorpshallen samt Aspuddens 
skola. 
Kulturverksamheten har genomförts med stöd av externa medel, till bokklubben "Book Me 
Up" samt olika former av verksamhet med medel för "Stöd till ungas egna kulturprojekt". 
Under sommaren och höstlovet genomfördes ett antal dagkollon med teman som gaming, 
teater, musikproduktion, DJ-workshop, tjej-skate, dans, foto, animation, smyckestillverkning 
med mera. 
I parklekarna bjöds konstvecka, medeltidsvecka, sångsamling samt parkteater. 
I samarbete med Hägerstensåsens medborgarhus har enheten under hösten genomfört 
Gaming-vecka samt disco för unga med funktionsvariation under ca en lördag i månaden. 
Dessa låg tidigare i mötesplats Aspuddens lokaler. 
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Arbetet med delaktighet för unga för att verksamheten ska vara anpassad efter deras behov 
har pågått i samarbete med fyra högstadieskolor under våren. Under sommaren hade grupper 
av feriearbetande ungdomar fokus på idémässigt innehåll och utformning av 
ungdomsverksamheten i allmänhet och Liljeholmshuset i synnerhet. Deras arbete har varit en 
stor hjälp i att utforma fritidsverksamheten på bästa sätt för målgruppen, på mötesplatserna 
såväl som i den platsobundna verksamheten. Vissa av ungdomarna har sedan under hösten 
fortsatt att arbeta med utformningen av verksamheten i Liljeholmshuset, både idémässigt men 
även praktiskt i form av skapande arbete inkluderande designe och tryck av tyger till gardiner 
och möbler samt att renovera/bygga om möbler. 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Verksamheten anpassas efter dagend ungas behov ovh 
levnadsmönster 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Fritidens verksamhetssamordnare har genomfört dialog med elever från fem av stadsdelsområdets skolor med högstadium 
samt genomfört workshops på temat. 
Under sommaren fördjupade sig en grupp på elva feriearbetande gymnasieungdomar i temat och arbetade fram förslag på 
verksamhet och metoder för anpassning av verksamheter. Arbetet redovisades på nämndsammanträdet i augusti 2022. 

Enhetsmål: Fältverksamheten är anpassad efter dagens unga, deras behov och 
levnadsmönster 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Alla unga har möjligheten till en bra fritid med upplevelsen av att deras behov och 
levnadsmönster har betydelse. De har prosociala färdigheter, god självkänsla och insikt i att 
de kan påverka konkret verksamhet. Verksamheten är inkluderande och välkomnande av alla i 
den enbart åldersmässigt avgränsade målgruppen.  
 
Alla upplever sig lika behandlade obeaktat om de är flickor, pojkar eller ickebinära, oavsett 
sexuell läggning, religiös eller etnisk tillhörighet, ekonomisk eller utbildningsmässig status 
eller psykisk hälsa. I förlängningen växer de upp till ansvarstagande prosociala vuxna. 

Analys 

Fältassistenterna har funnits på ungdomarnas olika arenor så som i skolor, på 
fritidsverksamheter, idrottsevenemang och på annan plats i den offentliga miljön. 
Fältassistenternas förebyggande arbete har skett på preventionsnivåerna universell, selektiv 
och indikerad samt på social och situationell nivå och syftet har varit att motverka riskfaktorer 
och tillföra skyddsfaktorer. Den lyhördhet som fältassistenterna haft i kontakten och 
uppmuntran av de unga har medfört att unga i många fall valt aktiviteter som stärker 
skyddsfaktorer som färdighetsträning, självkänsla och känsla av sammanhang. De behov som 
framkommit har legat som grund för prioriteringar i resursfördelning och arbetssätt. 
Fältassistenterna har arbetat på universell nivå genom att erbjuda skolprogram till elever som 
går i högstadiet. Skolprogrammet RoS har 2022 riktats till årskurs 7 samt deras 
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vårdnadshavare. Flera omgångar av ABC-tonår har genomförts. Fältverksamheten har tillfört 
skyddsfaktorer i form uppsökande arbete och verksamhet, som utökats och intensifierats 
under skolloven. På selektiv och indikerad nivå så har fältassistenterna använt relationellt 
arbete föra att stödja de unga och när det bedömts relevant har deras vårdnadshavare 
kontaktats. Orosanmälningar har gjorts till myndighetsutövande socialtjänst och så även 
polisanmälningar, då ungdomar misstänks vara påverkade av alkohol eller andra droger, begå 
brott eller som på annat sätt uppvisar destruktivt beteende. 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Periodens 
utfall VB 
2021 

Årsmål KF:s 
årsmål Period 

  Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att  de inte 
använde narkotika 

89 90 88  89  2022 

Analys 
Samtliga enhetens verksamheter har arbetat med ett drogförebyggande uppdrag, genom att tillföra skyddsfaktorer. 
Fältassistenterna erbjuder skolprogram med drogförebyggande innehåll riktat till elever, skolans personal samt elevernas 
vårdnadshavare i samtliga skolor med högstadium inom stadsdelsområdet. 
I Stockholmsenkäten anger 10 % av pojkarna och 12 % av flickorna i årskurs 9 att de någon gång använt narkotika. Då 
förutsätter jag att övriga inte använder narkotika. För att något förenkla uträkningen av periodens utfall tar jag endast med 
årskurs 9. Enhetens förebyggande verksamhet riktar sig framför allt till unga i högstadieåldern. 
Totalt antal svarande i åk 9 som bor i Hägersten-Älvsjö är 836, varav 430 pojkar och 406 flickor. I uträkningen förutsätts att 
samtliga besvarat frågan. Antalet pojkar som svarat att de inte använder narkotika är då 387 och antalet flickor 357 vilket blir 
744. När delen delas med det hela blir det 89 %. 

  Andelen ungdomar som i 
Stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder alkohol 

61 73 49  61  2022 

Analys 
Samtliga enhetens verksamheter har arbetat med ett drogförebyggande uppdrag, genom att tillföra skyddsfaktorer. 
Fältassistenterna erbjuder skolprogram med drogförebyggande innehåll riktat till elever, skolans personal samt elevernas 
vårdnadshavare i samtliga skolor med högstadium inom stadsdelsområdet. 
I Stockholmsenkäten anger 73% av pojkarna och 49 % av flickorna i årskurs 9 att de inte använder alkohol. För att något 
förenkla uträkningen av periodens utfall tar jag endast med årskurs 9. Enhetens förebyggande verksamhet riktar sig framför 
allt till unga i högstadieåldern. 
Totalt antal svarande i åk 9 som bor i Hägersten-Älvsjö är 836, varav 430 pojkar och 406 flickor. I uträkningen förutsätts att 
samtliga besvarat frågan. Antalet pojkar som svarat att de inte använder alkohol är då 314 och antalet flickor 199 vilket blir 
513. När delen delas med det hela blir det 61 %. 

  Andelen ungdomar som i 
Stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder tobak 

    82 %  2022 

Analys 
Samtliga enhetens verksamheter arbetar med ett tobaksförebyggande uppdrag, genom att tillföra skyddsfaktorer. 
Fältassistenterna erbjuder skolprogram med drogförebyggande innehåll riktat till elever, skolans personal samt elevernas 
vårdnadshavare i samtliga skolor med högstadium inom stadsdelsområdet. 
Enhetens mötesplatser för unga har nolltolerans för tobak och vårdnadshavare kontaktas om besökare ertappas med 
tobaksbruk. På stadsövergripande nivå uppger 82 % att de inte använder tobak. Hittar inga uppgifter i Stockholmsenkäten 
över andelen som uppger att de inte använder tobak på lokal nivå. Att lägga samman dem som snusar och röker och tänka 
att resten inte använder tobak stämmer inte då vissa både röker och snusar. 
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Enheten vidareutvecklar det uppsökande arbetet med fältförlagd 
socionom. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Fältverksamhetens uppsökande socionom arbetade riktat till barn i mellanstadieåldern. På regelbunden basis har det 
uppsökande arbetet skett i sju skolor, i parklekarna och under kvällstid tillsammans med fältassistenterna. 
Uppdraget skedde i samarbete med skolsocionomer, mellanstadieklubbarnas personal, mentorer, övrig skolpersonal samt 
fritidsledare. 
Målet var att tidigt upptäcka unga med begynnande antisocialt beteende, att identifiera riskfaktorer och i samverkan med 
andra stärka skyddsfaktorer. Under året har 17 barn identifierats, på sellektiv och indikerad nivå. Det har handlat om ungefär 
lika många flickor som pojkar. 

  Fältverksamheten implementerar Stockholmsstandarden för socialt 
fältarbete så att arbetsmetoder och förhållningssätt kvalitetssäkras. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Implementeringsarbetet av arbete enligt Stockholmsstandard för socialt fältarbete med temaområden uppsökande, 
relationsskapande, förebyggande och samverkan pågår är slutförd.  

  Fältverksamheten utvecklar och förfinar sina metoder att motivera 
unga in i fritidsaktiviteter 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Fältassistenterna har kontinuerligt arbetat med att lotsa in ungdomar till fritidsaktiviteter med möjlighet till pro-sociala tillfällen, 
utvecklande av kompetenser / förmågor,  tillitsfulla relationer och då de unga får uppmärksamhet för positiva beteenden i 
enlighet med kulturförvaltningens sammanställning av arbetssätt för att nå målgrupper som inte deltar i fritidsaktiviteter i lika 
hög utsträckning. 

Enhetsmål: Ungdomar känner till ungdomsmottagningen och vänder sig dit för 
psykosocialt stöd 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Alla unga kommer i kontakt med ungdomsmottagningen under sin tonårstid.  
Verksamheten är inkluderande och välkomnande av alla i den enbart åldersmässigt 
avgränsade målgruppen.  
Alla upplever sig lika behandlade obeaktat om de är flickor, pojkar eller ickebinära, oavsett 
sexuell läggning, religiös eller etnisk tillhörighet, ekonomisk eller utbildningsmässig status 
eller psykisk hälsa. 
Andelen besökare från de målgrupper som är underrepresenterade i verksamheten ökar.  
De ungdomar som är i behov av psykosocialt stöd får det. 
Under året flyttar verksamheten från Midsommarkransen till Liljeholmen. 

Analys 

Ungdomsmottagningens kärnverksamhet har bestått i möten och samtal med enskilda 
ungdomar. Det har undantagsvis förekommit att vårdnadshavare eller andra ungdomar 
deltagit. I dessa fall har det alltid varit utifrån ungdomens uttryckliga önskan. Arbetet med 
den enskilda individen har utgått från den unges behov och berättelse och skett på den unges 
uppdrag. Ungdomsmottagningen har haft dagliga drop in, men under skollov har drop in 
reducerats till tre tillfällen i veckan. 
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Klassbesök med information om hur det är att vara ung, vad kuratorer och barnmorskor kan 
bistå med och att ungdomsmottagningen finns för dem, har erbjudits till samtliga grundskolor 
med årskurs åtta i stadsdelsområdet. En majoritet av klassbesöken har genomförts på 
mottagningen. I vissa fall och då i synnerhet under pandemirestriktionernas tid, har besöken 
genomförts i skolans mer luftiga lokaler. Sedan i april har verksamheten återgått till det 
normala. 
Kuratorerna har haft i uppdrag att förebygga psykisk ohälsa och att minska individers 
sårbarhet för negativa reaktioner på livskriser och motgångar samt i sin yttersta förlängning 
suicid. Rutiner för hur ett självmord/självmordsförsök av någon som är aktuell i verksamheten 
hanteras har hållits aktuella och följts. 
Kuratorerna arbetar i enlighet med socialtjänstlagen, arbetet dokumenteras inte på 
identifierbar individnivå. Samtalen är av karaktären råd och stöd, allt som bedöms kräva 
behandling hänvisas vidare till behandlande instans och i förekommande fall görs 
orosanmälningar till myndighetsutövande socialtjänst. 
Mottagningens kuratorer arbetar utåtriktat och uppsökande i samverkar med skolor, fritid och 
fält. 
Tillfällen med pop up-mottagning på mötesplatserna/fritidsgårdarna har genomförts vid två 
tillfällen under årets början. 
Majoriteten av kuratorernas besökare, 76%, anger kvinna som könstillhörighet, drygt 18 % 
har angett man, 3 % av besökarna uppger annan och 3% vill inte ange könstillhörighet. 
Åldersmässigt är det stor spridning med en viss tyngdvikt under övre tonåren. Besökarna 
kommer av många olika skäl men de mest frekventa är oro/ångest, relationer/samlevnad och 
nedstämdhet. 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Periodens 
utfall VB 
2021 

Årsmål KF:s 
årsmål Period 

  Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de skattar sin 
hälsa som god 

53    53  VB 2022 

Analys 
Samtliga enhetens verksamheter har arbetat med ungas psykiska välmående, genom att tillföra skyddsfaktorer. Fritiden 
både för målgruppen 13-17 år samt parklekarna arbetar för att stärka sina målgruppers psykiska hälsa. Fältassistenterna 
erbjuder skolprogrammet Respekt och självrespekt vars innehåll riktat sig till elever, skolans personal samt elevernas 
vårdnadshavare i samtliga skolor med högstadium inom stadsdelsområdet. 
Ungdomsmottagningens kuratorer arbetar med råd och stöd samtal samt med skolprogram och utåtriktad verksamhet. 
I Stockholmsenkäten anger i index ett index mellan 1-100 så skattar årskurs 9:os pojkar sin grad av god psykisk hälsa till 61 
och flickorna endast till 44. För att något förenkla uträkningen av periodens utfall tar jag endast med årskurs 9. Enhetens 
förebyggande verksamhet riktar sig framför allt till unga i högstadieåldern. 
Totalt antal svarande i åk 9 som bor i Hägersten-Älvsjö är 836, varav 430 pojkar och 406 flickor. I uträkningen förutsätts att 
samtliga besvarat frågan. Flickornas och pojkarnas resultat har räknats samman. När delen delas med det hela blir det totala 
indexet 53. 
 
 
 
 
 



Enheten Ung fritid, Verksamhetsberättelse 29(42) 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Periodens 
utfall VB 
2021 

Årsmål KF:s 
årsmål Period 

  Andelen av kuratorernas 
besökare som är 
pojkar/unga män 
respektive flickor/unga 
kvinnor 

18   12 18  VB 2022 

Analys 
Under perioden 20220101 till 20221231 Har andelen pojkar/unga män varit 18% och andelen flickor/unga kvinnor 76%, 6 % 
har angett annat eller valt anonymitet. 

 
   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Ungdomsmottagningen förstärker det uppsökande arbetet i skolor 
och på öppna fritidsverksamheter för att förebygga psykisk ohälsa 
bland unga. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Ungdomsmottagningen har genomfört såväl digitala möten som fysiska besök på skolor och mötesplatser för unga/öppna 
fritidsverksamheter, med syfte att förebygga psykisk ohälsa. 

KF:s inriktningsmål: 2. En hållbart växande och dynamisk storstad 
med hög tillväxt 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.4. Stockholm är en modern kultur- och 
evenemangsstad med en stark besöksnäring 

Nämndmål: Invånarna i Hägersten-Älvsjö har tillgång till ett rikt utbud av kultur- och 
fritidsaktiviteter 

 Uppfylls helt 

Beskrivning 

Kultur- och fritidsaktiviteter ska planeras för att nå nya målgrupper, bredda deltagandet i syfte 
att öka social inkludering, minska ojämlikhet och stärka skyddsfaktorer hos barn och unga. 
Kultur, fritidsaktiviteter och skapande integreras i verksamhetens ordinarie arbete. Särskilda 
medel för kultur och skapande finns avsatta för att stimulera och utveckla detta arbete.  
 
Tillgång till kultur spelar en viktig roll för barn och unga som skapar sin identitet. Den kan 
visa på möjlighet att formulera och uttrycka sig, bjuda på upplevelser som berikar, utmanar 
och bekräftar. För att nå nya målgrupper är det angeläget att alla barn får prova olika former 
av skapande och kultur tidigt. Förskolan är därför en given mötesplats som kan ge lika 
möjligheter till deltagande och skapande i enlighet med Stockholm stads kulturstrategiska 
program. Kulturpengen till förskolan samt stöd i hur arbetet med kultur kan utformas och 
utvecklas ökar förutsättningarna för att lyckas med intentionen. Kulturpengen är baserad på 
antalet inskrivna barn i förskolan.. 
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Stadsdelsnämnden har utformat ett gemensamt ställningstagande för alla förskolor avseende 
arbetet med kultur i förskolan. Ställningstagandet ska vara ett stöd för medarbetarna i 
undervisningen samt kunna användas som information till vårdnadshavare. Implementering 
pågår och fortsätter under 2022. 
 
Förskolan är en kulturell mötesplats där barnen får möta och själva prova olika former av 
kultur och skapande. Barnen i förskolan har under sin förskoleperiod tillgång till ett varierat 
utbud av böcker och besöker bibliotek. Barnen möter olika former av kultur och 
kulturyttringar samt skapande verksamhet som integreras i undervisningen. Stadsdelsnämnden 
ska i samarbete med kulturnämnden och stadens fria kulturaktörer verka för att fler barn 
kommer i kontakt med kulturverksamheter. 
 
Unga får möta kultur och prova eget skapande i stadsdelsnämndens verksamheter. 
Fritidsgårdar och öppna mötesplatser erbjuder besökarna ett brett utbud av kulturaktiviteter 
som riktar sig och är tillgängliga för alla. Fritidsgårdarna samarbetar med lokalt civilsamhälle 
och andra fritidsgårdar för att tillsammans erbjuda ett brett verksamhetsutbud. 
 
Ett nätverk utformas med aktörer från olika organisationer, föreningar och delar av stadens 
verksamheter i syfte ett samverka och informera om fritids- och kulturverksamheter i 
stadsdelen främst för barn och unga. 
 
Stadsdelsnämnden har samarbete med biblioteken i stadsdelen. Fysiska möten kompletteras 
med digitala alternativ för att öka tillgängligheten för barn och ungdomar. 
 
De äldre erbjuds olika kulturmöten på boenden, mötesplatser och genom sina organisationer. 
Äldreomsorgen har sju öppna mötesplatser bestående av två aktivitetscenter och fem 
träffpunkter, beredskap för Covid19-anpassade aktiviteter finns. I samarbete med 
kulturnämnden sker en särskild satsning på kultur för äldre i äldreomsorgens verksamheter. 
Stadsdelsnämnden planerar att bjuda in äldre till kulturevenemang under året.  
 
Lokala föreningar har möjlighet att söka verksamhetsbidrag. Flera av de lokala föreningarna 
tar ett stort ansvar för att utveckla kultur- och fritidsverksamheter i stadsdelen och bjuder in 
såväl nya besökare som erfarna.  
 
Utifrån Stockholms stads kulturstrategiska program, utvecklar stadsdelsförvaltningen arbetet 
med att systematiskt inventera lokalbestånd och behov av lokaler för kultur, fritid och 
föreningsliv i stadsdelen för att bidra till stadsövergripande samhällsplanering som ska ge lika 
möjligheter till deltagande och skapande samt ett kreativt och attraktivt Stockholm. I arbetet 
strävar förvaltningen efter att hitta ett sätt för föreningar att nyttja lokaler och utrymmen på 
Medborgarkontoret i Älvsjö. 
 
Stadsdelens parker är viktiga mötesplatser som ska erbjuda både aktiviteter och rekreation. 
Möjlighet till spontanidrott finns bland annat vid de nya utegymmen och konstgräsplanerna. 
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Förväntat resultat 

Kultur- och fritidsaktiviteter ska planeras för att nå nya målgrupper, bredda deltagandet i syfte 
att öka social inkludering, minska ojämlikhet och stärka skyddsfaktorer hos barn och unga. 
Kultur, fritidsaktiviteter och skapande integreras i verksamhetens ordinarie arbete. 
Barn på förskola och unga i stadsdelsnämndens verksamheter får möta och själva prova olika 
former av kultur och skapande. 
De äldre erbjuds olika kulturmöten på boenden, träffpunkter och genom sina organisationer. 
Boende på förvaltningens grupp- och servicebostäder får stöd i att ha en rik fritid och att 
kunna delta i hälsofrämjande aktiviteter utifrån sina intressen. 
Föreningar har möjlighet att söka bidrag för lokal verksamhet. 
Ett nätverk med aktörer kring barn och ungas fritids- och kulturaktiviteter finns för att 
planera, informera och samordna verksamheter och resurser, med syftet att bredda deltagandet 
och nå nya målgrupper, öka social inkludering, minska ojämlikhet och stärka skyddsfaktorer 
hos barn och unga. 

Enhetsmål: Barn och unga skapar och upplever olika kulturella uttrycksformer 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Barn och unga får del av brett och utvecklande utbud av verksamheter och aktiviteter inom 
verksamhetsområdet 
Ungdomarna tar ansvar och är delaktiga för utformningen av kulturverksamheterna samt är 
med och skapar verksamhet och aktiviteter för andra ungdomar "för av och med" perspektiv. 
Utveckla och fördjupa samarbete och samhandling med andra aktörer inom 
verksamhetsområdet kultur. 
Barn och ungdomar kan planera, arrangera och genomföra aktiviteter. 
Kulturverksamheten tar fram metoder och arbetssätt för att kunna arbeta  strukturerad och 
långsiktig med delaktighet och inflytande i våra kulturverksamheter. 

Analys 

Kulturverksamheten har varit strukturerad, med fokus på delaktighet och inflytande. Barn och 
unga har fått ta del av brett utbud inom verksamhetsområdet 
Ungdomarna har tagit ansvar och varit delaktiga för utformningen av kulturverksamheterna 
samt med och skapat verksamhet och aktiviteter för andra ungdomar. Inom ramen för 
enhetens läs- och litteraturfrämjande projekt "Book Me Up" har unga utöver att läsa och delta 
i olika kulturella aktiviteter, producerat en utställning på Kulturhuset som även ställdes ut på 
Älvsjö bibliotek. 
Verksamhetens besökare har varit med och påverkat innehållet i både platsobunden och riktad 
verksamhet samt på våra öppna mötesplatser. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.5. Stockholm är en hållbar stad med en 
god livsmiljö 

Nämndmål: Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd är en fossilfri organisation år 2030 

Beskrivning 

Stadsdelsnämnden utgår från klimathandlingsplan 2020-2023 samt miljöprogrammet 2020-
2023 i sitt miljö- och klimatarbete. Stadsdelsnämndens lokala miljö- och klimathandlingsplan 
(MKHP) gäller även under 2022. Stadsdelsnämnden tar med sin MKHP ett krafttag vad gäller 
miljöfrågorna. Fokusområdena kommer från stadens miljöprogram. Många av miljöfrågorna 
är sådant som stadsdelsnämnden har arbetat med tidigare - att verksamheterna ska arbeta med 
att sortera matavfall, minska användningen av plast, förebygga att avfall uppstår, minska 
energiförbrukningen och göra klimatsmarta tjänsteresor etc. Dock så innebär 
stadsdelsnämndens MKHP en konkretisering av hur verksamheterna ska arbeta för att uppnå 
målet att vara fossilfria år 2030.  
 
Vidare arbetar stadsdelsnämnden med att kartlägga och granska hur verksamheterna kan 
minska sin klimatpåverkan. Detta sker främst genom investeringar eller genom 
beteendeförändring. Klimatinvesteringsmedel kommer att sökas med utgångspunkt ur förra 
årets inventering av investeringsbehov. Pengarna är tänkta att gå till 
energieffektiviseringsåtgärder i form av LED och nya vitvaror.  
 
När upphandlingen av ny parkentreprenad görs under 2022 ska tydliga miljökrav ställas för att 
minska förvaltningens indirekta klimatpåverkan. Parkentreprenaden använder många tunga 
fordon och arbetsmaskiner och är därför en stor indirekt utsläppskälla för stadsdelsnämnden. 
Idén är att ställa krav på elektrifiering och biodrivmedel. 
 
Verksamheter som serverar mat ska genom ökad medvetenhet och kunskap minska livsmedels 
negativa klimatpåverkan. Genom verktyget Hantera Livs och regelbunden uppföljning ska 
förvaltningen få ner sina utsläpp från livsmedel med 25 procent till 2023. Livsmedelsinköp är 
förvaltningens största källa av växthusgaser. 

Förväntat resultat 

Stadsdelsnämnden implementerar den lokala miljö- och klimathandlingsplanen som 
konkretiserar miljöprogrammets mål. I den ingår bland annat att stadsdelsnämnden ska 
minska användningen av plast i verksamheterna. 
Matavfall har återvunnits i hög grad där det är möjligt och samtliga verksamheter som 
regelbundet serverar måltider har alla matåtervinningsmöjligheter.  
Avfall som uppstår tas om hand på ett resurseffektivt sätt enligt avfallshierarkin.  
Den relativa energiförbrukningen i stadsdelsnämnden har minskat.  
Utsläpp från stadsdelsnämndens verksamheter, både direkta och indirekta, har minskat.  
Stadsdelsnämnden ska vara en fossilfri organisation år 2030. 
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Förvaltningens verksamheter ska arbeta för att minska 
användningen av plast. 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Enhetens verksamheter har fortsatt arbetat med att minska användningen av plast, förebygga att avfall uppstår, sortera 
matavfall, minska energiförbrukningen och göra klimatsmarta tjänsteresor. Verksamheterna har sopsorterat och haft i 
uppdrag att vara extra noggranna avseende plastavfall. I den mån det går föredras andra material än plast. 

Enhetsmål: Enheten är fossilfri år 2030 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Sopor är källsorterade, plast används undantagsvis, matavfall minimeras, energiförbrukningen 
är låg och tjänsteresor är klimatsmarta. 

Analys 

Enheten har arbetat i enlighet med stadens miljöprogram för att bidra till en fossilfri 
organisation år 2030. I möjligaste mån har verksamheten använt sig av klimatsmarta 
resealternativ. 

KF:s inriktningsmål: 3. En ekonomiskt hållbar och innovativ 
storstad för framtiden 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1. Stockholm har en budget i balans och 
långsiktigt hållbara finanser 

Nämndmål: Stadsdelsnämnden bedriver verksamheterna inom givna ekonomiska 
ramar 

Beskrivning 

Verksamheterna ska bedrivas inom beslutad budget. Styrning och uppföljning ska vara tydlig. 
En tydlig ekonomistyrning och säkerhet i prognoser är en förutsättning för att skapa och 
behålla stabilitet i verksamheten. Enheterna följer regelbundet upp ekonomin genom 
kontakter mellan enhetschef, avdelningschef och controller inför månads- och tertialrapporter.  
 
Avdelningen för social omsorg fortsätter arbetet med ekonomi i fokus med särskild 
tyngdpunkt på långsiktiga anpassningar utifrån ekonomiska förutsättningar. En utökad 
samverkan internt och externt är nödvändig i det fortsatta arbetet. De myndighetsutövande 
enheterna inom individ- och familjeomsorgen arbetar utifrån översyn av placeringskostnader 
med alternativa men fullgoda lösningar samtidigt som den egna öppenvården utvecklas för att 
möta och följa våra invånares behov. Förändringar i organisation och bemanning kan bli 
nödvändiga. Utifrån ett minskat antal brukare/deltagare och förändrade behov hos målgruppen 
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pågår i vissa utförarverksamheter samlokalisering samt utveckling av verksamhetens 
utformning och innehåll. Organisation och bemanning ses över och anpassningar genomförs 
för att uppnå en långsiktigt hållbar ekonomi där verksamheterna kan bedrivas inom given 
budgetram. 

Förväntat resultat 

Verksamheterna bedrivs på ett kostnadseffektivt sätt. 

Enhetsmål: Enheten bedriver verksamheten inom givna ekonomiska ramar 

 Uppfylls delvis 

Förväntat resultat 

Verksamheten bedrivs på kostnadseffektivt sätt. 

Analys 

Verksamheten har bedrivits enligt plan. Prognos har månatligen följts upp med ekonomi 
controller och korrigeras utifrån ändrade förutsättningar. Arbetsmiljömässiga utmaningar har 
medfört att de ekonomiska ramarna inte riktigt räckt till. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2. Stockholm använder skattemedlen 
effektivt till största nytta för stockholmarna 

 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Periodens 
utfall VB 
2021 

Årsmål KF:s 
årsmål Period 

  
 

Aktivt Medskapandeindex      83 2022 

  
 

Sjukfrånvaro      Tas fram 
av 
nämnd/s
tyrelse 

VB 2022 

  
 

Sjukfrånvaro dag 1-14      Tas fram 
av 
nämnd/s
tyrelse 

VB 2022 

Nämndmål: Stadsdelsnämnden är en attraktiv arbetsgivare med god arbetsmiljö 

Beskrivning 

Stadsdelsnämnden kommer utifrån arbetsgivarperspektivet fortsatt ha fokus inom tre 
områden; arbetsmiljö, kompetensförsörjning samt chefsuppdrag och ledarskap. I den relativt 
nya stadsdelsnämnden är det viktigt att fortsätta skapa en gemensam grund och stärka 
cheferna i de kunskaper och processer som säkerställer ett gemensamt förhållningssätt i 
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arbetsgivarfrågor och på så sätt stärka arbetsgivarvarumärket både internt och externt. 
 
Arbetsmiljö 
Arbete inom arbetsmiljöområdet är fortsatt ett prioriterat område för att medarbetare och 
chefer ska ha en god arbetssituation och trivas i arbetet. Ett tillgängligt ledarskap är här viktigt 
för att kunna skapa och säkerställa en god arbetsmiljö. Det är även viktigt att säkerställa att 
arbetsmiljön är fri från kränkande särbehandling, trakasserier, sexuella trakasserier, 
diskriminering och repressalier. Chefer ska ha god kunskap om ovanstående och 
förvaltningen fortsätter att regelbundet genomföra utbildning inom områdena. Utbildningar 
för chefer och skyddsombud inom grundläggande systematiskt arbetsmiljöarbete planeras 
också fortsätta under kommande år. Att arbeta förebyggande för att sänka sjukfrånvaron är 
fortsatt prioriterat. Stadens rehabiliteringsprocess tydliggör hur arbetet ska ske vid såväl kort- 
som långtidsfrånvaro och det är av största vikt att denna process följs. 
 
Friskvård och att ha ett främjande och förebyggande hälsoperspektiv är en viktig del inom 
arbetsmiljöarbetet för att skapa förutsättningar för medarbetare att må bra. Alla medarbetare 
på förvaltningen erbjuds en timme friskvård per vecka när arbetet och verksamheten så 
tillåter. Medarbetare med lägre sysselsättningsgrad än heltid erbjuds friskvårdstid i proportion 
till sysselsättningsgrad. Alla medarbetare kan som anställda inom Stockholms stad, köpa 
årskort på stadens sim- och idrottshallar till ett subventionerat pris. Medarbetare kan även 
välja att få annan godkänd friskvårdsaktivitet subventionerad till ett belopp som fastställs av 
förvaltningens årsvis, för närvarande 1 200 kronor per år. 
 
Kompetensförsörjning 
Chefer ska ha en god kunskap inom stadens kompetensförsörjningsprocess för att långsiktigt 
ha en plan för att utveckla, behålla samt rekrytera verksamhetskritisk kompetens. För att 
stärka försörjningen av chefer och nyckelkompetenser är det även viktigt med en strategisk 
successionsplanering inom respektive verksamhetsområde. Vid rekryteringar är det viktigt att 
säkerställa att den enskildes kompetens blir avgörande och att ingen diskriminering sker. Vid 
chefsrekrytering är det även viktigt att de fem kompetenserna i stadens chefsprofil är 
vägledande i rekryteringen och urvalet. Stadsdelsnämnden fortsätter därför att stärka chefer i 
kunskap om stadens kompetensbaserade rekryteringsprocess. 
 
Medarbetare med ofrivillig deltid som anmäler önskemål om högre sysselsättningsgrad ska 
erbjudas det när möjlighet uppstår. Arbetet med att öka kunskapen om projektet 
”heltidsresan” och en god bemanningsplanering fortsätter under kommande år där det nya 
schema- och bemanningssystemet Medvind även har startat inom flera verksamheter. 
 
Chefsuppdrag och ledarskap 
Chefsuppdraget kräver ett tydligt och utvecklingsinriktat ledarskap där en helhetssyn kopplat 
till mål och resultat kan förmedlas till medarbetarna. Ledarskapet ska vara präglat av 
tillgänglighet, kommunikation, tillit och mod. Chefer ska stöttas och stärkas i detta för att på 
bästa sätt kunna leda sin verksamhet och hantera förändringar och komplexa situationer. 
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Stadens nya chefsprofil grundar sig i det transformerande ledarskapet, eller Full Range 
leadership-modellen, en modell som länge dominerat forskningen. Chefsprofilen består av 
fem kompetenser och utgör en plattform för stadens syn på chefers ledarskap. Chefsprofilen 
är vägledande i arbetet med aktiviteter inom ledarutveckling som stadsdelsnämnden arbetar 
med under 2022. 
 
Chefer som i den nya stadsdelsnämnden är nya i sin chefsroll, genomgår chefsintroduktion för 
att få en god grund till vad som förväntas i uppdraget kopplat till personalansvar och att vara 
arbetsgivarföreträdare. Stadsdelsnämnden kommer även kommande år att ta fram en s.k. 
chefsutvecklingstrappa med olika nivåer av utbildningsblock kopplat till grundnivå respektive 
fortsättningsnivå. Utvecklingsinsatser för chefer kan även ske genom dels genom stadens 
chefsutvecklingsprogram och dels andra stadsövergripande upphandlade insatser. 

Förväntat resultat 

Stadsdelsnämnden har en god systematik inom arbetsmiljöarbetet. 
Planering av kompetensförsörjning sker utifrån verksamhetens uppdrag och mål. 
Nya medarbetare och chefer får en god introduktion i uppdraget 

Enhetsmål: Enheten är en god arbetsgivare med en god arbetsmiljö 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Enhetens medarbetare upplever sin arbetsmiljö som god och att deras kompetens tas tillvara. 

Analys 

Enheten har arbetat med personalvård, introduktion av nyanställda, APT och andra 
personalmöten. Under året har det hållits minst två planeringsdagar för respektive verksamhet 
och medarbetarna har påverkat arbetets innehåll. Fältassistenter och kuratorer har haft 
handledning med extern handledare. Chefer och arbetsledare har varit tillgängliga. 
Kompetensutvecklingsplaner har tagits fram på både individuell och verksamhetsnivå. 
Friskvård har uppmuntrats och cirka hälften av medarbetarna har erhållit friskvårdsbidrag. I 
fältgruppen har man haft gemensam friskvård vilket då utöver bidrar till god hälsa också 
fungerar som en gruppstärkande aktivitet. 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter arbetar kostnadseffektivt med fokus 
på resultat för invånarna 

Beskrivning 

En tydlig ekonomistyrning ska leda till att tilldelade resurser används effektivt med fokus på 
kärnverksamheterna Stadsdelsnämnden ska verka för att energiförbrukningen inom nämndens 
verksamheter minskar. Samutnyttjande av lokaler ska eftersträvas och lokalanvändandet ska 
kartläggas. Verksamheterna har ett gott stöd från stödverksamheterna. 
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Förväntat resultat 

Stadsdelsnämndens verksamheter använder skattemedlen effektivt till största nytta för 
stockholmarna. 
Stadsdelsnämnden har tillgång till lokaler som motsvarar det faktiska behovet och 
energiförbrukningen i dessa minskar.  
Nämndens lokaler är tillgängliga och välplanerade. 

Enhetsmål: Enheten arbetar kostnadseffektivt med fokus på resultat för barn och 
unga 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Alla barn och unga kan lätt komma i åtnjutande av enhetens verksamhet 

Analys 

Enheten har haft Stockholmarna, i vårt fall i form av barn och unga i fokus och sökt erbjuda 
en verksamhet av hög kvalitet och så kostnadseffektivt som möjligt. Vi har samarbetat internt 
och externt för synergieffekter. Vi har tagit tillvara medarbetarnas specialkompetenser och 
använt alla resurser, såväl material och lokaler så att de kommit barn och unga till godo. 

Nämndmål: Stadsdelsnämndens verksamheter är innovativa och tillvaratar 
digitaliseringens möjligheter 

Beskrivning 

Nämndens arbete med att utveckla innovation och digitalisering kommer att intensifieras. 
Bland annat kommer en innovationsansvarig att utses för att driva frågorna. Stödet till 
verksamheterna i innovation och digitalisering ska öka och innovationer och idéer kring 
digitalisering ska uppmuntras. Nämnden kommer att arbeta aktivt för att bygga digital 
kompetens i stadens verksamheter. Detta inkluderar beställarfunktion av digitala tjänster och 
produkter. 
 
Stadsdelsnämnden ska bidra till att utveckla stadens arbete med säkerhetsskydd och 
informationssäkerhet. Nämnden har en utsedd informationssäkerhetssamordnare och ett lokalt 
dataskyddsombud. Medarbetarna på förvaltningen ska ha kunskap om informationssäkerhet 
och vad det innebär för deras verksamhet. Under 2022 kommer förvaltningen att utse 
informationssäkerhets- och dataskyddsambassadörer. De kommer representera sina 
verksamheter och deltar i arbetet med att kartlägga övergripande system, program, processer 
och arbetssätt. Stadsdelsnämnden behöver öka andelen medarbetare som tar del av stadens 
digitala utbildningar inom informationssäkerhetsskydd och dataskydd under 2022.  
 
 



Enheten Ung fritid, Verksamhetsberättelse 38(42) 
 

Avdelningen för förskola 
Förskoleavdelningen har formulerat ett antal pedagogiska ställningstaganden kopplat till 
digitalisering som ska utgöra stöd för undervisning samt förtydliga förskolans 
digitaliseringsuppdrag, både för medarbetare och för vårdnadshavare. Implementeringen av 
den lokala digitaliseringsstrategin och ställningstaganden för digitala verktyg i undervisningen 
fortsätter under 2022, parallellt med utvecklingen av arbetssätt för det systematiska 
kvalitetsarbetet i Skolplattformen. Satsningar på digitala verktyg både för barn och pedagoger 
fortsätter parallellt med kompetensutveckling kring användning av digitala verktyg i 
undervisningen.  
 
Avdelningen för social omsorg 
Avdelningen uppmärksammar och möjliggör ett modigt ledarskap och engagerade 
medarbetare som bidrar till fortsatt innovation och utvecklingsarbete. Arbetet med att 
socialtjänsten ska bli mer effektiv och utveckla användandet av digitalisering och e-tjänster 
fortsätter. Den digitala utvecklingen fortgår även internt med fortsatta digitala möten och 
användandet av olika verktyg för att öka interaktionen vid dessa. En kartläggning av den 
digitala kunskapen görs inom grupp- och servicebostäderna samt bland deltagare inom de 
socialpsykiatriska verksamheterna för att stärka den digitala delaktigheten. Avdelningen 
utvecklar och stärker arbetet med digitalisering för deltagare i dagliga verksamheter och 
personer med daglig assistans med syftet att öka graden av delaktighet och motverka isolering 
i pandemins spår. Ett projekt för utveckling av kring digitalt (SMART) föräldrastöd pågår. 
 
Avdelningen för äldreomsorg 
Utvecklingen inom äldreomsorgen med digitaliseringslösningar för ökad trygghet, integritet 
och självständighet kan också innebära att resurserna kan användas på ett effektivera sätt och 
riktas till äldre med störst behov. Ett projekt med en digital samordnare kommer att 
genomföras under 2022 för att stötta medarbetare och chefer inom äldreomsorgen i 
användandet av olika tekniska lösningar. Införandet av smarta lås inom hemtjänsten påbörjas i 
början av 2022, arbetet med att erbjuda digitala inköp fortgår samt att förvaltningen inväntar 
direktiv gällande införandet av digitala nattillsyner. 
 
Avdelningen för samhällsplanering och intern service 
Avdelningen ska planera för det långsiktiga digitaliseringsarbetet på förvaltningen och 
strukturera upp detta. Vidare ska en IT-samarbetsyta lanseras och även ett bokningssystem för 
el-cyklar. Det kommer också att tas fram en struktur för ett digitaliseringsnätverk där alla 
verksamheter ska involveras. 

Förväntat resultat 

Innovationer och digitala arbetssätt leder till effektivitet och ökad kvalitet i verksamheterna. 
Verksamheterna är innovativa och använder digitala lösningar och annan välfärdsteknik.  
Verksamheterna har hög kvalitet och det finns en jämlik tillgång till gott stöd och service. 
Andelen medarbetare som tagit del av stadens digitala utbildningar inom 
informationssäkerhetsskydd och dataskydd har ökat. 
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Enhetsmål: Enhetens verksamhet är innovativ och tillvaratar digitaliseringens 
möjligheter 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Enheten känner väl till och lever upp till barn och ungas behov och levnadsmönster. 
Verksamheten är tillgänglig för alla barn och unga. 

Analys 

Under perioden med restriktioner på grund av covid-19 skedde ett intensivt arbete med att 
erbjuda digital verksamhet, trots utmaningar med otillgängliga digitala lösningarna, tekniska 
begränsningar samt försvårande regelverk kopplade till GDPR samt Schrems2. Digital 
kommunikation har varit på en för barn och ungdomar oacceptabelt undermålig nivå. Nu då 
fysisk verksamhet åter kan ske har det digitala i kommunal regi förlorat sin tjusning. En 
ljuspunkt är dock dataskyddsombudets bedömning att nytta och behov överskrider riskerna 
med att identifierbara bilder på fältassistenterna kan finnas i sociala medier i realtid och sedan 
raderas då arbetspass är över. 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Periodens 
utfall VB 
2021 

Årsmål KF:s 
årsmål Period 

  Antalet digitaliserade 
verktyg i respektive 
verksamhet, fritid, fält och 
ungdomsmottagning 

3   4 3  VB 2022 

Analys 
Ungdomsmottagningen och fältverksamheten erbjuder digitala föreläsningar till skolelever och i fältassistenternas fall även till 
vårdnadshavare. Sedan restriktionerna med anledning av covid-19 lättats föredras fysiska möten. 
Fritidsverksamheten för unga har post covid-19 helt återgått till fysiska möten. 
En utmaning är både de digitala lösningarna, tekniken samt regelverk kopplade till GDPR samt Schrems2-domen. Digital 
kommunikation är för ungdomarna oacceptabelt undermålig. 
De digitala verktyg som används är Skype, ibland efter inbjudan från skola eller regionen Teams samt Instagram och 
Facebook. 

 
   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Nya inovativa metoder inom digitala ungdomsverksamheter tas 
fram 

2022-01-01 2022-12-31  

Analys 
Under perioden med restriktioner på grund av covid-19 skedde ett intensivt arbete med att erbjuda digital verksamhet, trots 
utmaningar med få tillgängliga digitala lösningarna, tekniska begränsningar samt försvårande regelverk kopplade till GDPR 
samt Schrems2-domen. Digital kommunikation har varit på en för barn och ungdomar oacceptabelt undermålig nivå. Så nu 
då fysisk verksamhet åter kan ske obegränsat har det digitala i kommunal regi förlorat sin tjusning. Fritidsverksamheten 
fortsätter arbetet med att hitta digitala program och arenor 
En ljuspunkt har dock dataskyddsombudets bedömning att nytta och behov överskridit riskerna med att identifierbara bilder 
på fältassistenterna kan finnas i sociala medier i realtid och sedan har de raderats då arbetspassen är över. 
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Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning - uppföljning av driftbudget 
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Systematiskt kvalitetsarbete 
Verksamheterna har genomfört digitala brukarundersökningar. Inom fritidsverksamheten har 
park- och gårdsråd genomförts enligt plan. 
Synpunkter och klagomål som inkommit har besvarats och då de inkommit per e-post så har 
har svaret gått med kopia till diariet. 

Övrigt 
Enheten har arbetat för att svara mot relevanta mål i agenda 2030 som tagits upp på APT 
såsom att verksamheten ska sträva efter Jämställdhet,
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